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KRYETARI I KOMUNËS 

Parathënie  

Qytetarë të komunës së Rahovecit, 

Bazuar në ligjin për Vetëqeverisje Lokale Nr.03/L-040  dhe Statutin e Komunës  së Rahovecit Nr.1005 i dates 

29.03.2017, dhe në Planin e Punës së Kryetarit të Komunës dhe Qeverisë Komunale 2019, kemi kënaqësinë 

të paraqesim para jush raportin gjashtëmujor për punët, angazhimet dhe arritjet e komunës së Rahovecit 

për periudhën  Janar - Qershor 2019. 

Pavarësisht se raporti është i zgjeruar, sepse secila drejtori dhe njësi apo zyre është subjekt i raportimit, 

megjithatë, mund të kemi harruar edhe diçka që është dashur të përfshihet. 

Sidoqoftë, jemi të hapur për këshilla, vërejtje e plotësime, të cilat do të ndikonin që të përmirësohet 

raportimi si element i rëndësishëm i transparencës, për më tepër, të përmirësohet nga dita në ditë puna 

jonë në shërbim të qytetarëve tanë. 

Vizioni 

Vizioni ynë i përbashkët për Rahovecin është: “Përmirësimi i mirëqenies së të gjithë qytetarëve, përmes 

përmirësimit të vazhdueshëm të shërbimeve publike, që janë të qasshme në nivel lokal, krijimi i kushteve 

më të mira për investime në ekonomi, kthimi i hapësirave nga menaxhimi i APK  (Agjencioni Pyjor i 

Kosovës) në menaxhim nga Komuna, bujqësi e zhvilluar, infrastrukturë të rregulluar, përmirësimi i 

shëndetit dhe mirëqenies sociale, edukim, arsimim dhe shërbime të cilësisë së lartë për qytetarët tanë” 

Synime për vitin 2019 

 Përmbyllja e ciklit të investimeve në ujësjellës dhe investime në trajtimin e ujërave të zeza 

 Investime më të mëdha në bujqësi, në kullimin e tokave bujqësore dhe rritja e përkrahjes direkte   për 
fermerët 

 Rrugët fushore 

 Funksionalitet më i madh i rrjetit të shërbimeve shëndetësore dhe kohëzgjatje e shërbimeve 

 Investime në projekte që nxisin zhvillimin e turizmit 

 Shtimi i hapësirave të gjelbëruara dhe mirëmbajtja e tyre 

 Investime më të mëdha në arsim, kulturë, rini dhe në sport 

 Ndërtimi i çerdheve për fëmijë 

 Mbrojtje sistematike e mjedisit 

 Ndërtimi i parkingjeve të reja, rrugëve, trotuareve, shesheve etj. 

 Sinjalizim më i mirë i rrugëve dhe projekte për ndriçimin publik 

 Investime në përgatitjen dhe aftësimin e Zonës Ekonomike 

 Investime në trashëgimi kulturore dhe historike, restaurime, ndërtimi i muzeve etj. 

 Investime në trajtimin dhe rregullimin e shtretërve të lumenjve dhe përrenjve 

 Mirëmbajtja e hapësirave publike dhe lirimi i trotuareve, pronave e objekteve komunale të uzurpuara 

 Plani i veprimit për rritjen e të hyrave komunale 

 Plani i veprimit për inkasimin e tatimit në tokë 

 Plani i veprimit të KKSB-së 

 Plani i punës së Kuvendit Komunal 

 Plani për transparencë komunale 

 Plani i veprimit antikorrupsion 

 Plani i prokurimit 
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 Plani i auditimit të brendshëm 

 Plani për menaxhim të mbeturinave dhe për heqjen e deponive ilegale 

 Subvencionim më i madh i OJQ-ve, kategorive të caktuara të shoqërisë dhe i veprimtarive të ndryshme 
komunale 

 Vlerësimi strategjik mjedisor, një plan që duhet të aprovohet për Zonën Ekonomike 

Prioritetet tona kryesore për Rahovecin vazhdojnë të jenë: 

 Administratë efikase, e përgjegjshme dhe me shërbime moderne 

 Qeverisje energjike, vepruese dhe vendimmarrje pa vonesë 

 Organizim më i mirë i punës dhe efikasitet i plotë i administratës komunale 

 Realizim i suksesshëm i projekteve dhe i buxhetit 

 Realizim i planit të të hyrave komunale 

 Rritje të përkrahjes për bujqësinë dhe për fermerët 

 Këshillime me fermerë dhe hartim të projekteve për aplikime të suksesshme 

 Përmirësimi i gjendjes së ujërave të zeza dhe trajtimi i problemeve me ujërat atmosferikë 

 Furnizim me ujë të pijshëm 

 Ndërtim i rrugëve të reja dhe mirëmbajtja e rrugëve ekzistuese 

 Mirëmbajtje e hapësirave publike, krijimi i hapësirave të reja për parkingje, mirëmbajtja e rrugëve dhe 
ndërtimi shesheve dhe rrugicave 

 Investime në ndriçimin publik 

 Funksionalizim më i madh, rritje e cilësisë dhe kohëzgjatje e shërbimeve nga ana e QKMF-së 

 Vizita sistematike shëndetësore nëpër të gjitha shkollat 

 Nxitje të investimeve dhe projekteve në turizëm 

 Trotuare dhe shtigje të ecjes për këmbësorë e biciklistë 

 Projekte për kullimin e tokave bujqësore 

 Rritje e cilësisë dhe investime në arsim 

 Bursa për studentë 

 Investime në nyjat sanitare dhe meremetim të shkollave 

 Ndërtimi i shkollave të reja 

 Efiçienca e energjisë në objektet shkollore dhe në objektet e tjera publike 

 Hartimi i PZHK-së dhe Hartës Zonale 

 Trajtimi i shtretërve të lumenjve dhe përrenjve 

 Mirëmbajtja e hapësirave ekzistuese të gjelbëruara dhe krijimi i hapësirave të reja të gjelbëruara 

 Rritja e rolit dhe shtimi i aktiviteteve të inspektoratit 

 Terrene të reja sportive dhe përkrahje sportit 

 Aktivitete të planifikuara me të rinjtë 

 Përkrahje nismave për më shumë aktivitete kulturore 

 Investime në trashëgimi kulturore, si dhe përkrahje aktiviteteve e përkujdesje ndaj figurave kombëtare, 
objekteve dhe të pozicioneve që kanë të bëjnë me ngjarjet e rëndësishme historike 

 Përballje serioze dhe me efikasitet të lartë me çfarëdo situate që ka të bëjë me emergjencat 

 Të krijohen kushte të përshtatshme për investime të drejtpërdrejta për të mirën e qytetarëve përmes 
krijimit të vendeve të përhershme të punës si dhe zhvillimit ekonomik 

 Rregulli dhe disiplina në institucione 

 Mbarëvajtja e punëve dhe rritja e efikasitetit të punonjësve 

 Fuqizimi i marredhënieve mes qeverisjes lokale dhe qytetarëve është prioritet për qeverisje të mirë dhe 
demokratike 



 
 

 

RAPORT GJASHTËMUJOR I PUNËS 2019 

4 

 Përfshirja e qytetarëve në politikbërje i mundëson qeverisjes lokale të krijojë burime të reja të ideve, 
informatave dhe resursve në marrjen e vendimeve 

 Respektim i parimeve të procesit të vendimmarrjes: Transparenca, Llogaridhënia dhe Gjithëpërfshirja  

 Shërbim për  nevojat, kërkesat e të të gjithë qytetarëve pa dallim, ofrim i shërbimeve publike në kohë, 
përgjigje pa vonesa ndaj shkresave dhe adresimeve të ndryshme që i vijnë komunës 

 Zbatim i objektivave të premtuara dhe përdorim më i mirë i mundshëm i kapacitetit njerëzor, burimeve 
dhe kohës në dispozicion për të siguruar rezultatet më të mira të mundshme për qytetarët 

 Kontakt i rregullt dhe komunikim i hapur me qytetarët e të gjitha shtresave 

 Ide dhe projekte të reja në të gjithë sektorët komunal 

 Mirëmbajtja e mjedisit dhe hapësirave publike 

 Përgatitje me kohë e planeve vepruese për funksionim më të mirë dhe për arritje të komunës si rezultat 
i qeverisjes 

Aktivitete të rëndësishme 

 Takimet e rregullta me kryetarë të këshillave të lagjeve të qytetit dhe të fshatrave; 

 Përballja me sezonin e dimrit dhe ndërhyrjet e shumta në pastrimin e rrugëve nga bora, krahas kësaj, 
edhe trajtimin emergjent të problemeve evidente në infrastrukturën rrugore dhe të ujërave të zeza, 
ndërhyrje që kanë vazhduar edhe në pranverë; 

 Hartimi i planit vjetor të prokurimit dhe aprovimi i tij; 

 Hartimi i planit vjetor të punës së Kryetarit dhe qeverisë komunale; 

 Nxjerrje e urdhëresave, vendimeve dhe akteve të shumta në interes të komunës dhe të qytetarëve tanë; 

 Adresimi i shkresave në Qeverinë e Kosovës për përkrahjen e komunës së Rahovecit; 

 Rritja e bashkëpunimit me Qeverinë e Kosovës 

 Palestra e Sporteve, “Mizahir Isma”, në qytetin e Rahovecit, si një projekt i tejzgjatur me vite të tëra, për 
më shumë se një dekadë, është jetësuar (finalizuar) më datë: 27 shkurt 2019; 

 Përkrahje klubeve sportive, OJQ-ve dhe kërkesave për subvencione të DKRS-së, sipas kritereve që 
përmbante thirrja për aplikim, në vitin 2019 është ndarë shuma rekorde 101,100€ për Kulturë, Rini dhe 
Sport, poashtu, në Shëndetësi dhe Mirëqenie Sociale janë ndarë gjithsej 13,800€ për vitin 2019; 

 Lidhur me pranimin e aplikacioneve për pagesa direkte (subvencioneve), për herë të parë kemi kryer të 
gjitha përgatitjet rreth funksionalizimit të zyrave në dy qendrat më të mëdha të komunës sonë për 
aplikim të fermerëve, atë në Ratkoc dhe Krushë e Madhe. Me kohë jemi pajisur me qasjet e nevojshme 
në të gjithë softverët që janë të lidhur me plotësim të dokumenteve që kërkohen nga MBPZHR. Poashtu, 
kemi marrë leje të veçant nga Agjencioni Kadastral i Kosovës për mundësinë e nxerrjes së dokumenteve 
të pronësisë edhe në këto dy qendra. E gjithë kjo me të vetmin qëllim, për të ju lehtësuar aplikimin 
fermerëve të komunës sonë; 

 Duke e parë që fermerët e komunës sonë gjatë viteve të kaluara kanë hasur në vështirësi në kompletim 
të dokumenteve dhe hartim të projekteve, ne kemi marr përsipër që të ju dalim në ndihmë fermerëve 
duke asistuar dhe këshilluar fermerët për mënyrën e aplikimit, kompletim te dokumenteve dhe hartimin 
e projekteve pa pagesë; 

 Me përmirësimin e kushteve klimatike ka rifilluar nërtimi i serrave nga Operatori Ekonomik që ka 
kontratë me komunën e Rahovecit. Në qershor ky projekt ka përfunduar dhe janë ndërtuar, gjithsej 117 
serra.  Është dyfishuar sipërfaqja me serra nga 1, 5 ari, 3 ari dhe 5 ari; 

 Vendimi i Qeverisë së Republikës së Kosovës për dëmshpërblim të fermerëve dhe ndarja e mjeteve prej 
1 milion Euro ka aktualizuar temën e dëmeve të shkaktuara gjatë vitit 2018. Përpilimi i listave pranimi i 
dokumenteve dhe dërgimi i tyre në Ministri të Financave ka karakterizuar tremujorin e dytë të këtij viti. 
Deri më tani janë kompenzuar 1,224 fermerë, poashtu janë trajtuar mbi 100 raste të ankesave të cilat 
janë verifikuar dhe shqyrtuar nga komisioni; 

http://qeverismire.info/shq/Artikulli/category/parimet-e-procesit-t%C3%AB-vendimmarrjes
http://qeverismire.info/shq/Artikulli/transparenca
http://qeverismire.info/shq/Artikulli/llogaridh%C3%ABnia
http://qeverismire.info/shq/Artikulli/gjith%C3%ABp%C3%ABrfshirja
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 Gjatë kësaj periudhe janë ndarë gjithsej 95 bursa për studentë të Komunës së Rahovecit që studiojnë në 
universitetet publike në vend, kështu në krahasim me vitin e kaluar ne kemi rritur dukshëm numrin e 
studentëve përfitues të bursave komunale; 

 Drejtoria Komunale për Arsim në bashkëpunim me Drejtorinë e Shëndetësisë dhe Mirëqenies Sociale 
kanë realizuar vizita sistematike mjekësore te nxënësit e të gjitha shkollave të Komunës sonë; 

 Përveç çerdhes në qytet, e cila është në përfundim të ndërtimit, Komuna e Rahovecit është duke e 
ndërtuar edhe çerdhen për fëmijë në fshatin Ratkoc, poashtu,  për këtë vit, gjatë muajit korrik 2019 do 
të fillojnë procedurat e prokurimit për ndërtimin e 2 çerdheve të reja, 1 çerdhe në fshatin Krushë e 
Madhe dhe 1 çerdhe në fshatin Xërxë; 

 Me vendim të Qeverisë së Kosovës është krijuar Zona Ekonomike me një hapësirë prej 35,84 ha, ka 
mbetur të bëhet vetëm licencimi i zonës industriale nga ana e MTI dhe fillimi i investimeve direkte në 
zonë, ndërsa, në zonën  turistike kemi bërë shtigje te reja të ecjes, e në këtë vit pritet të bëhet edhe 
asfaltimi i rrugës prej Epopesë  së UÇK-së deri te Maja e Shkodranit; 

 Me vendim të Kryetarit është themeluar zyra për këshillim, punësim dhe mbështeje në karrierë; 

 Kemi pranuar dy stomatologë të ri në dy QMF-të, një në Drenoc dhe një në Fortesë, ndërsa për dy QMF-
të tjera jemi në procedurë tenderuese për ndërtimin e objektit të ri të QMF-së, në Çifllak. Presim që 
brenda vitit të përfundojë objekti dhe të punësojmë stomatologët, ndërsa për QMF-në në  Opterushë 
jemi në procedurë prokurimi për blerje të një karrigeje stomatologjike; 

 Ka vazhduar ofrimi i shërbimeve nga QMF-të në Krushë të Madhe dhe Ratkoc me dy ndërrime, shërbime 
të cilat tashmë janë të përhershme; 

 Jemi në angazhim të gjithmbarshëm si komunë, për eliminimin e të gjitha deponive. Kanë mbetur edhe 
disa të cilat së shpejti të eliminohen; 

 Komuna e Rahovecit është duke vazhduar investimet çdo ditë në ndriçim publik, si në: Rahovec, Xërxë, 
ndërsa në fshatin Dejnë tashmë ka përfunduar ndriçimi publik. Projekti do të vazhdojë edhe në disa 
vendbanime të komunës sonë; 

 Në mungesë të pronave komunale për të ndërtuar terrene sportive në secilën lagje, komuna ka 
planifikuar ndërtimin e disa fushave sportive në qytet dhe fshatra. Një në qytet në Lagjen e Epërme, 
poashtu, në Opterushë, Kramovik dhe Dejnë, investime që kapin vlerën e rreth 81,000 €.  

 Në bazë të rregullores: 01.nr.576. dt 28.02.2017 janë liruar 63% të bizneseve që merren me veprimtari 
prodhuese, kafiteritë, bizneset e tekstilit dhe të gjitha bodrumet e prodhimit të verërave (familjare) etj. 
Poashtu, jemi në përpilim të një liste të bizneseve që nuk janë aktive dhe që kanë obligime financiare 
ndaj komunës, t'iu falen borxhet me ndryshim-plotësim te rregullores për taksa dhe tarifa komunale, 
veprim që do të ndodhë gjatë këtij viti; 

 Në muajin maj 2019, është lidhur një marrëveshje mirëkuptimi në mes MIT-së dhe Komunës së 
Rahovecit për projektin më të madh I infrastruktursë rrugore: ”Rruga 4 korsi Rahovec- Xërxë”, 

 Komuna e Rahovecit ka pranuar çmimin për performancën më të mirë komunale për vitin 2018 (është 
renditur e katërta), me ç’rast kemi nënshkruar dy marrëveshje mirëkuptimi për financimin e dy 
projekteve: ”Zgjerimi i ndriçimit publik në Komunën e Rahovecit” dhe ”Trajtimi i kanalizimeve fekale” , 
ku vlera e financimit e këtyre projekteve është 60.000€; 

 Riorganizimi i administratës dhe hapja e sportelit të veçantë për mërgimtarët; 

 Rritja e transparencës dhe llogaridhënies në të gjithë sektorët; 

 Disiplina dhe rregulli në të gjithë sektorët; 

 Vizita sistematike në terren dhe përballje me shqetësimet e qytetarëve. 

Zyra Ligjore 

Zyra ligjore, në kuadër të ushtrimit të përgjegjësive, autorizimeve si dhe në funksion të zbatimit të ligjeve 
dhe akteve nënligjore, për periudhën gjashtë (6) mujore është përpjekur të ofrojë ndihmë juridike, 
shërbime, këshillime dhe ka kryer harmonizimin, plotësimin, ndryshimin dhe hartimin e akteve nënligjore, 
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që janë propozuar nga Kryetari i Komunës, Kuvendi dhe Drejtoritë në Komunën e Rahovecit dhe për 
periudhën gjashtë (6) mujore  Zyra Ligjore paraqitet me këto aktivitete: 

 Udhëheqja me procedurë administrative sipas lëndëve. 

 Aktivitetet - ofrimi i këshillave dhe opinioneve ligjore për Kryetarin e Komunës, Kuvendin, drejtoritë 
komunale, sektorëve dhe njësive në Komunën e Rahovecit. 

 Hartimi dhe harmonizimi i rregulloreve - hartimi dhe harmonizimi i akteve juridike në përputhje me 
legjislacionin në fuqi, hartimi i vendimeve, urdhëresave, marrëveshjeve dhe shkresave të ndryshme 
përcjellëse për Kryetarin e Komunës, Kuvendin dhe drejtorët e drejtorive në Komunën e Rahovecit. 

 Veprimet kanë qenë permanente. 

 Arkivimi dhe sistemimi i dokumenteve të zyrës ligjore si dhe përcjellja e vazhdueshme e ligjeve, 
udhëzimeve dhe rregulloreve që dalin nga institucionet qendrore. 

 Objektivat e planifikuara për gjashtëmujorin e parë të vitit 2019, të realizuara. 

Objektivat e arritura 

Zyra ligjore për vitin 2019, kontributin e saj e ka dhënë edhe në fushën e dhënies së opinioneve ligjore për 
të gjitha nevojat e administratës në Komunë, përfshirë edhe Kuvendin Komunal. 

Në vijim ju paraqesim aktet e hartuara nga Sektori Ligjor: 

Hartimi i Rregulloreve 3 

Ndyshim dhe plotësim të rregullores 1 

Vendime të Kryetarit 250 

Vendime të Kuvendit 34 

Thirrje për aplikim në subvencione 3 

Përgaditje të konkurseve 3 

Urdhëresa 44 

Autorizime 21 

Njoftime 12 

Kërkesa 17 

Opinione ligjore 5 

Marrëveshje 7 

Propozime 20 

Akte përcjellëse 24 

Përgjigje në kërkesë 12 

Kontrata 32 

Puna në komisione 14 

Konsultime  permanente 

Kodi Komunal i Etikës 1 

Totali i akteve të hartuara për gjashtëmujorin e parë nga zyra ligjore është: 503 

Njësia e Auditimit të Brendshëm 

Në kuadër të këtij gjashtëmujori, Njësia e Auditimit të Brendshëm për punën e vet, është bazuar kryesisht 
në Planin Vjetor të Punës për vitin 2019, i cili plan ka qenë i aprovuar nga Kryetari i Komunës së Rahovecit.  

Ndërsa bazë ligjore ka pasur Ligjin për Auditim të Brendshëm (LAB), Udhëzimet Administrative për Auditim 
të Brendshëm, Doracakun e Auditimit të Brendshëm, Statutin e Auditimit të Brendshëm, Instruksionet lidhur 
me Standardet Ndërkombëtare të Auditimit të Brendshëm.    
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Sipas Planit Vjetor të NJAB-së, për vitin 2019  janë të planifikuara 10 auditime. 

Prej tyre në periudhën e gjashtëmujorit të parë të vitit 2019, një auditim është kryer sipas planit vjetor kurse 
dy auditime janë kryer sipas kërkesave të Kryetarit të Komunës. 

Në tabelën e mëposhtme do të paraqiten të gjitha auditimet e planifikuara dhe të kryera për gjashtëmujorin 
e parë të vitit 2019, sipas planit vjetor dhe sipas shkallës së rrezikshmërisë. 

Nr. 
Drejtoritë e synuara të auditimit të planifikuara dhe të realizuara për vitin 

2019 

Shkalla e rrezikshmërisë 

sipas Planifikimit 

1 

Auditimi i Brendshëm Ad-Hoc në drejtoritë: Financa dhe Buxhet, Shëndetësi 

dhe Mirëqenie Sociale, Ekonomi, Zhvillim dhe Turizëm dhe Gjeodezi, Kadastër 

dhe Pronë. 

Realizimi i të hyrave vetanake 

Dhënia e vërtetimeve 

Rrezik i Lartë 

 

2 Auditimi i Brendshëm Ad-Hoc për përdorimin e automjeteve zyrtare         
Rrezik i Lartë 

 

 

3 

Auditimi i Brendshëm në Drejtorinë  Komunale  të Arsimit.                       

Realizimi i të Hyrave dhe Shpenzimet 
Rrezik i mesëm 

4 

Auditimi i Brendshëm Ad-Hoc në drejtoritë: Urbanizmit, Planifikimit Hapësinor 

dhe Mbrojtje të Mjedisit, dhe Administratës së Përgjithshme 

Realizimi i të hyrave vetanake 

Dhënia e vërtetimeve 

Rrezik i Lartë 

 

5 
Auditimi i brendshëm në Drejtorinë për  Bujqësi, Pylltari dhe Zhvillim Rural 

Realizimi i të Hyrave dhe Shpenzimet 
Rrezik i mesëm 

6 
Auditimi i brendshëm në zyrën e Personelit, mirëmbajtja e dosjeve të 

personelit 
Rrezik i mesëm 

7 

Është duke u audituar Drejtoria për Shërbime Publike, Komunale.   

Menaxhimi i projekteve   

Inkasimi dhe realizimi i të hyrave vetanake 

Rrezik i mesëm 

Vlerësimi përmbyllës: 

Në këtë periudhë të gjashtëmujorit të vitit 2019, NJAB-ja ka arritur objektivat e planifikuara me Planin 
Vjetor, dhe ka arritur t’i kryej tre (3) auditime, një (1) është duke u audituar dhe kryhet në qershor, e që 
përfshihet në planin e gjashtëmujorit dhe tre (3) auditime ad-hoc (me kërkesë të Kryetarit) të cilat kanë 
pasur një fushëveprim mjaftë të gjerë dhe kompleks. 

Në secilin auditim të kryer, pos të gjeturave menaxhmentit të drejtorisë së audituar i janë dhënë 
rekomandime për përmirësimin e proceseve dhe sistemeve, duke u bërë në vazhdimësi përcjellja e 
zbatueshmërisë së atyre rekomandimeve. Pra, është arritur të krijohet një bashkëpunim produktiv në mes 
NJAB-së dhe menaxhmentit komunal. 

Zyra për Informim 

Gjatë kësaj periudhe, Zyra për Informim në komunën e Rahovecit, është angazhuar në informimin sa më 
objektiv dhe të shpejtë për zhvillimet aktuale të institucioneve komunale.  

 Gjatë kësaj periudhe, Zyra për Informim, së bashku me zyrën ligjore dhe zyrtarë të tjerë ka përgatitur 
Planin Komunal të Veprimit për Transparencë (2019-2023), në përfundim të proceduarave është edhe  
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Rregullorja Komunale për Transparencë dhe Strategjia Avokuese për komunikim që është duke u 
përgatitur me OJQ “Syri i Vizionit”.  

 Zyra për Informim, ka njoftuar opinionin e gjerë më zhvillimet aktuale përmes Webfaqes 
zyrtare  https://kk.rks-gov.net/rahovec/ në të cilën janë postuar lajmet ditore, ndërsa  njoftimet, 
shpalljet e konkurset e ndryshme të institucioneve komunale të Rahovecit, janë bërë publike në 
bashkëpunim me zyrtarin e IT-së. 

 Zyra për Informim është kujdesur për shkrimet e botuara në gazeta dhe agjensitë e lajmeve të cilat kanë 
pasur të bënin me komunën e Rahovecit. 

 Zyra për Informim, ka përcjell gjashtë mbledhje të Kuvendit Komunal dhe KPF-së, njoftimet dhe lajmet u 
janë përcjellë me kohë gazetarëve. 

 Zyra për informim ka përcjellë edhe 4 mbledhje të Këshillit Komunal për Siguri në Bashkësi dhe 3 
mbledhje të Komitetit për Komunitete, njoftimet dhe lajmet u janë përcjellë me kohë gazetarëve. 

 Është bërë plotësimi i dokumenteve dhe dhënia e komenteve, në dokumentet e pranuara nga OJQ-të të 
ndryshme të cilat kohë pas kohe, kanë publikuar raporte lidhur me transparencën e llogaridhënie për 
komunën e Rahovecit.  

 Gjatë kësaj periudhe janë publikuar 162 lajme, 74 njoftime - ftesa, 164  vendime të nënshkruara nga 
kryetari të gjitha këto vendime në fund të çdo muaji janë dërguar te zyrtari përkatës për pranimin e 
vendimeve në MAPL. 

 Gjatë gjithë kohës në Webfaqen zyrtare të komunës, janë publikuar dokumente që kanë për qëllim 
rritjen e transparencës dhe llogaridhënies komunale siç janë: Raporti i Zyres Kombëtare të Auditimit, 
raporti financiar për vitin 2018 dhe raporti 3 mujor financiar për vitin 2019.  

 Janë publikuar edhe publikimet e OJQ-ve të ndryshme që kanë të bëjnë me transparencë dhe 
llogaridhënie, është bërë edhe publikimi i Memorandumeve të Bashkëpunimit të nënshkruara nga 
kryetari me Ministri apo edhe me OJQ të ndryshme, poashtu, janë publikuar edhe kontratat e 

nënshkruara nga kryetari për mbështetje të OJQ-ve që veprojnë në komunën e Rahovecit. 

Zyra për Komunitete dhe Kthim - ZKK 

Brenda gjashtëmujorit të parë të vitit 2019, ZKK ka kryer rregullisht punët e saj në fushëveprimin që i takon:  

 Të drejtat e komuniteteve dhe qasja e shërbimeve. 

 Kthimi i personave të zhvendosur. 

 Regjistrimi i personave të riatdhesuar. 

 Aktivitete të ndryshme. 

Aktivitete  

 Në  periudhën 3 mujore (Janar –Mars 2019)  janë realizuar 10 takime me Kryetarin e Komunës, me 
qëllim të koordinimit , informimit , raportimit dhe bashkëpunimit konstruktiv mbi çështjet që kanë të 
bëjnë me komunitetet jo-shumicë në komunën e  Rahovecit . 

 Është themeluar Komisioni Komunal për Kthim (për përsonat e zhvendosur nga rajoni dhe brenda 
teritorit të Kosovës). 

 Është themeluar Komisioni Komunal Veprues për draftimin dhe inplementimin e Planit të Veprimit  për 
komunitetin Rom dhe Ashkali, bazuar në Strategjinë për përfshirjen e  tyre,  2017-2021. 

 Me qëllim të integrimit dhe bashkëpunimit më të mire në mes të zyrtarëve të zyrës për komunitete dhe 
kthim nga fshati Hoçë e Madhe, zyrtarët e kësaj zyreje janë transferuar në ndërtesën e Komunës në 
Rahovec,  2 herë në javë. 

 Janë hartuar mbi 12 kërkesa për ndërtim të shtëpive, ndihma emergjente, ndihma ushqimore, ndihma 
në medikamente dhe pajisje shëndetësore etj. 

https://kk.rks-gov.net/rahovec/
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 Në kuadër të Programit RRK5 të mbështetur nga BE-ja, bazuar në kriteret sipas rregullores, janë 
procesuar 4 raste në komisionin për kthim për familjet serbe,  për ndërtimin e shtëpive në fshatin Hoçë 
e Madhe. 

 Është verifikuar gjendja  që ka të bëjë me infrastrukturën në fshatin Xërxë (kubëzimi i rrugës), fshati  
Krushë e Madhe (ndriçimi  publik, përkufizimi i parcelës së varrezave dhe rrethimi i  tyre), Lagjja e 
Epërme në Rahovec  (ndriçimi publik ). 

 ZKKK si partner kryesor i  IOM-it, ka pranuar 8 aplikacione për mbështetje me pajisje (vegla & gjësende 
pune), me vlerë prej 4000.00€ për  Start UP dhe zgjerimin e bizneseve  aktuale,  që nxisin punësimin e 
komuniteteve jo shumicë. 

 Janë aprovuar 5 raste për kthim serbëve në komisionin për kthim të qëndrueshëm, në nivel Lokal dhe 
Qendror, si dhe janë nënshkruar kontratat për ndërtim të shtëpive. 

 Janë asistuar në hartim 20 kërkesa për çështje sociale, asistencë sociale dhe ndërtim të shtëpive   për 
pjesëtarët serbë, boshnjakë, romë, ashkali dhe egjiptianë. 

 Janë procesuar 2 kërkesa në Ministri për Komunitete dhe Kthim dhe Ministrinë e Administrimit të 
Pushtetit Lokal, për asfaltimin e rugës që shpie në Manastirin e Zoqishtit dhe vendosjen e kamerave të 
sigurisë në shkollën fillore të fshatit Hoçë e Madhe. 

 Në bashkëpunim me UNHCR, është duke u punuar në Draftimin e Planit Komunal të Veprimit për të 
Zhvendosurit dhe Zgjidhje të Qëndrueshme.  

Njësia e Personelit 

Ju prezantojmë raportin gjashtëmujor të punës  për periudhën Janar – Qershor të vitit 2019  të  Njësisë së  
Personelit. 

Rekrutimet 

Gjatë kësaj periudhe janë shpallur shtatëmbëdhjetë (17) konkurse publike. Në shërbimin civil 9 konkurse–
rekrutime të personelit dhe 8 konkurse publike për angazhim të stafit me Marrëveshje për Shërbime të 
Veçanta, si në vijim:  

Rekrutimet në shërbimin civil: 

 Është shpallur konkurs publik  i brendshëm - Avancim, më datë 20.02.2019 për pozitën: Udhëheqës i 
sektorit për arsim pranë Drejtorisë për Arsim 

 Është shpallur konkurs publik i jashtëm më datë 8.03.2019 (për herë të parë) për pozitën: Zyrtar për 
Arsimin e Mesëm të Ulët pranë Drejtorisë për Arsim, i cili ka dështuar ngase nuk ka pasur  numër të 
mjaftueshëm të aplikacioneve.  

 Është shpallur konkurs public i jashtëm më datë 3.04.2019 (për herë të dytë) për pozitën: Zyrtar për 
Arsimin e Mesëm të Ulët pranë Drejtorisë për Arsim. 

 Është shpallur konkurs publik i jashtëm më datë 7.03.2019 për pozitën: Arkëtar pranë drejtorisë për 
Buxhet dhe Financa. 

 Është shpallur konkurs publik i jashtëm më datë 23.05.2019 (për herën e parë) për pozitën: Zyrtar për 
Lektorim pranë Zyrës së Kryetarit të komunës, i cili ka dështuar ngase nuk ka pasur numër të 
mjaftueshëm të aplikacioneve. 

 Është shpallur konkurs publik i jashtëm më datë 15.05.2019 për pozitën: Zyrtar për Arsimin e Mesëm të 
Lartë pranë Drejtorisë për Arsim, i cili ka dështuar ngase nuk ka pasur numër të mjaftueshëm të 
aplikacioneve. 

 Është shpallur konkurs i jashtëm më datë 15.05.2019 për pozitën: Zyrtar për mirëqenie sociale 

 ( 4) pranë Drejtorisë për Shëndetësi dhe Përkujdesje Sociale, i cili ka dështuar ngase nuk ka pasur  
numër të mjaftueshëm të aplikacioneve.  
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 Është shpallur konkursi publik i jashtëm (për herë të dytë) më datë 14.06.2019 për pozitën: Zyrtar për 
Lektorim pranë Zyrës së Kryetarit të komunës.  

 Është shpallur konkurs i jashtëm më datë 14.06.2019 për pozitën: Asistent administrativ 3 pranë Zyrës 
së Kryetarit të Komunës. 

Konkurset publike me marrëveshje për shërbimet e veçanta 

Janë shpallur 8 konkurse publike për angazhimin e 10 punëtorëve me Marrëveshje për shërbimet e veçanta, 
si në vijim: 

 Konkursi nr.56/2019 për Drejtorinë për Administratë-pastrues 

 Konkursi nr.55/2019 për Drejtorinë për Administratë-roje 

 Konkursi nr.56/2019 për Drejtorinë për Shëndetësi dhe Përkujdesje Sociale-roje 

 Konkursi nr.57/2019 për Drejtorinë për Shëndetësi dhe Përkujdesje Sociale-pastrues 

 Konkursi nr.43/2019 për DBPZHR-Zyrtar për pagesa direkte 

 Konkursi nr.44/2019 për DBPZHR-Zyrtar për pagesa direkte 

 Konkursi nr.1747/2019 për DBF-Zyrtar për buxhet dhe financa 

 Konkursi nr.1887/2019 për 4 pozita. 

Pushimet vjetore 

Deri më datë  30.06.2019  janë shfrytëzuar ditët e mbetura  të pushimit vjetor 2018 dhe  punëtorët kanë 
filluar që t’i shfrytëzojnë ditët nga  pushimi vjetor i vitit 2019.  

Lëshimi i akteve administrative 

Njësia e Personelit gjatë kësaj periudhe ka hartuar gjithsej 105 shkresa administrative si në vijim: vërtetime, 
vendime, draft-vendime, propozime, aktemërime, informata, kontrata pune, përgjigjjet në ankesa, 
rekomandime,  njoftime, kërkesa, raporte dhe  shkresa të tjera, si dhe ka dërguar mbi 100 e-maila zyrtar. 

Tabelat statistikore 

Të dhënat statistikore të personelit Njësia e Personelit tani i procedon drejtpërdrejtë në programin 
elektronik SIMBNJ sipas kërkesës së MAP/DASHC-së, që bëhet rregullisht.  

Njësia e personelit, të dhënat statistikore për sektorët e arsimit dhe shëndetësisë i siguron nga zyrtarët e 
këtyre dy sektorëve. 

Administrata komunale ka gjithsej 160 pozita, pa sektorin e arsimit dhe shëndetësisë, prej këtyre të 
plotësuara janë 148, ndërsa 12 pozita janë të lira (11 pozita janë të shërbyesve civil). 

Vlerësimi i punës provuese 

Gjatë kësaj periudhe kohore (Janar- Qershor 2019)  nuk ka pasur vlerësim të  punës provuese. 

Vijueshmëria e punëtorëve në punë 

Funksionon Sistemi i Mbikëqyrjes  së Vijueshmërisë së punëtorëve në punë-SMVP, janë lëshuar kartela të 
reja të SMVP-së për të gjithë punëtorët. 

Rekomandohet  drejtorët e drejtorive që të kërkojnë nga punëtorët e tyre që të respektohen udhëzimet e 
përdorimit të SMVP-së  në të ardhmen. 
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Transferimet e punëtorëve/Avancimet /Ndryshimet në pozitë 

Gjatë kësaj periudhe  ka pasur një  transferim të brendshëm të  një punëtori nga Drejtoria për Arsim në 
Drejtorinë për Kulturë, Rini dhe Sport. 

Gjithashtu, ka pasur një avancim brenda Drejtorisë për Arsim,  duke respektuar procedurat ligjore të 
shërbimit civil – avancimet ku një Zyrtar për Arsimin e Mesëm të Lartë është avancuar në pozitën: 
Udhëheqës i sektorit për arsim. 

Ndërprerja e marrëdhënies së punës 

Gjatë kësaj periudhe pesë (5) punëtorëve i'u ka pushuar marrëdhënia e punës, (4 të pensionuar dhe 1 i 
vdekur). 

Trajnimet e nëpunësve civil 

Deri tash kanë ndjekur trajnim 8 nëpunës civil. 

Është hartuar plani i trajnimit të nëpunësve civil të komunës për vitin 2019 dhe është dërguar në DASHC/ 
MAP. 

Vendimet nga KPMSHCK-së  

Nga Këshilli i Pavarur Mbikëqyrës i Shërbimit Civil të Kosovës nuk kemi asnjë vendim. 

Të dhënat nga komisionet e shërbimit civil të administratës komunale  

Komisioni Disiplinor 

Gjatë kësaj periudhe  kemi pasur vetëm  dy raste  për ndjekje disiplinore. 

Komisioni Disiplinor në një rast ka shqyrtuar lëndën disiplinore dhe ka konstatuar shkelje të rëndë 
disiplinore dhe ka shqiptuar masën disiplinore ndërprerje të marrëdhënies së punës, rasti tjetër është  në 
shqyrtim. 

Komisioni për Zgjidhjen e Kontesteve dhe Ankesave  

Gjatë kësaj periudhe kemi pasur pesë  ankesa. 

Komisioni për Zgjidhjen e Kontesteve dhe Ankesave ka aprovuar pjesërisht dy (2) ankesa 

Komisioni për Zgjidhjen e Kontesteve dhe Ankesave ka refuzuar si të pabaza tri (3) ankesa 

Njësia e personelit i kryen punët e sekretarisë për Komisionin Disiplinor dhe Komisioni për Zgjidhjen e 
Kontesteve dhe Ankesave, duke i lëshuar shkresat administrative,  përveç vendimeve të cilat nuk ka të 
drejtë. 

Menaxhimi i burimeve njerëzore sipas programit “ SIMBNJ”. 

Është krijuar moduli i ri në programin SIMBNJ dhe nga ky fund vit do të krijohet në mënyrë elektronike Plani 
Individual i Personelit të  institucionit punëdhënës-komunës së Rahovecit. 

Në vazhdimësi njësia e personelit menaxhon me këtë program duke e populluar dhe freskuar me të dhëna 
këtë program sipas kërkesave që parashtron  MAP-i. 

Ky program është i dizajnuar për menaxhimin elektronik të burimeve njerëzore dhe ka hyrë si prioritet i 
reformës së administratës shtetërore të Qeverisë së Kosovës. 
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Plani individual i personelit 

Njësia e personelit ka hartuar  draftPlanin Individual të Personelit të komunës së Rahovecit për vitin 2019 
dhe është hartuar në mënyrë elektronike sipas programit SIMBNJ. 

Pas miratimit të ligjit për buxhetin e Kosovës për vitin 2019 nga Kuvendi i Kosovës, draft Plani Individual i 
Personelit të komunës së Rahovecit do të azhurnohet me limitet e miratuar me  ligjin e buxhetit të Kosovës 
dhe do të APROVOHET, përfundimisht.  

Asnjë punësim në shërbimin civil nuk mund të realizohet nëse pozitat nuk janë të përfshira në Planin 
Individual të Personelit. 

Administrimi i programeve elektronike 

Njësia e Personelit  menaxhon dhe monitoron disa programe elektronike që kanë të bëjnë me burimet 
njerëzore si në vijim: 

 Menaxhon me programin elektronik SIMBNJ që dmth. Sistemi i Informacionit për Menaxhimin e  
Burimeve Njerëzore.  

 Monitoron sistemin e prezencës (vijueshmërisë) në punët të punëtorëve, pra programin SMVP. 

 Menaxhon (një pjesë) me programin SMAED që në nivel shtetëror është kompetent ASHI- Agjencioni i 
Shoqërisë së Informacionit/MAP. 

 Monitoron me programin elektronik PYROLL, pra programit të listave, pagave dhe pagesave të komunës. 

Zyra për Përfaqësim Ligjor 

 Përfaqësimi i Komunës, drejtorive dhe entiteteve të tjera komunale pranë organeve gjyqësore, zyrave 
përmbarimore, ndërmjetësuese si dhe organeve administrative; 

 Hartimi i parashtresave ligjore, marrëveshjeve dhe ndonjë dokumenti tjetër që kërkohet në lidhje me 
përfaqësimin gjyqësor që përfshinë Komunën e Rahovecit; 

 Përfaqësimi i Komunës dhe organet e tjera që janë pjesë e Komunës së Rahovecit në ndërmjetësim si 
dhe procedura të zgjidhjes së mosmarrëveshjeve alternative, brenda limitit të autoritetit të deleguar; 

 Përgatitja e këshillave ligjore, udhëzimeve dhe opinioneve brenda fushëveprimit të Komunës; 

 Përcjellja, shqyrtimi dhe analizimi i dispozitave ligjore në lidhje me përfaqësimin gjyqësor me qëllim të 
organizimit të mbarëvajtjes së procedurave në interes të autoriteteve komunale; 

 Bashkëpunimi me të gjitha palët që janë subjekt në procedurë gjatë procesit të përfaqësimit gjyqësorë; 

 Sigurimi i provave materiale dhe materialeve të tjera relevante për vendosje të çështjeve të ndryshme, 
nga drejtoritë dhe njësitë komunale;  

 Kryen edhe punë të tjera sipas përshkrimit të vendit të punës të Përfaqësuesit Ligjor.  

Zyra për Përfaqësime Ligjore mbanë gjashtë (6) regjistra në të cilat regjistrohen lëndë sipas procedurave që 
zhvillohen nëpër gjykata të ndryshme.  

Lëndë në procedurën civile  (Regjistri “C”) 

Në këtë Regjistër regjistrohen të gjitha lëndët e kontesteve civile në të cilat Komuna është paditëse apo e 
paditur. Lëndët nga ky Regjistër janë shtylla kryesore e punës së Zyrës për Përfaqësime Ligjore, ndaj në 
vazhdim do të paraqesim të gjitha të dhënat në lidhje me këto lëndë. 

Sipas regjistrit të lëndëve civile, Komuna është paditëse në 13 lëndë, ndërsa Komuna është e paditur në 788 
lëndë. Sipas regjistrit C, lënda më e vjetër aktive është e datës 04.01.1982 
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Nr. Llojet e padive/kontestet, regjistri "C" Nr. i lëndëve Vera Kontestuese 

1 Kompensim demi 230             31,871,824.79  €  

2 Vërtetim i pronësisë 323 419,386.74  €  

3 Kompensim i pagave pas pensionimit 38                  142,083.59  €  

4 Kontest pune 19                    60,836.70  €  

5 Anulim i kontratës për falje 84                    55,850.00  €  

6 Kompensim i paluajtshmërisë 29                    46,452.00  €  

7 Anulim i kontratës për ndërrim 22                    30,627.96  €  

8 Pasurim i pabazë 8                    30,396.74  €  

9 Borxh 10                    23,684.70  €  

10 Kompensim dëmi në bazë të ndërtimit 1                    20,000.00  €  

11 Dorëzim i paluajtshmërisë 12                    13,750.00  €  

12 Vërtetim i pronësisë në bazë të ndërtimit 3                    10,100.00  €  

13 Vërtetim i pronësisë në bazë të parashkrimit fitues 2                      8,400.00  €  

14 Anulim i Aktvendimit 5                      4,561.00  €  

15 Anulim i kontrratës për shitblerje 1                      1,000.00  €  

16 Zgjidhja e kontratës 1                      1,000.00  €  

17 Kthimi i mjeteve nga kontrate nule 1                          820.00  €  

18 Vërtetim i servitutit 2                          500.00  €  

19 Pengim posedimi 3                          300.00  €  

20 Uzurpim i paluajtshmërisë 3                          200.00  €  

21 Kthimi i pasurisë 1                          100.00  €  

22 Anulim i kontratës për banesë 2                            50.00  €  

23 Mos përmbushja e obligimit 1                                   -    €  

24 Lirimi i banesës 2                                   -    €  

25 Vërtetim i pronësisë në bazë të mbajtjes 1                                   -    €  

  804             32,741,924.22 € 

 

Nga 212 lëndë për kompensimin e dëmit, të ngritura nga qytetarët serbë të Komunës së Rahovecit, vlera e 
përgjithshme e kontesteve arrin në 31,031,277.00 EUR. Në këto lëndë e paditur është 1. Komuna e 
Rahovecit, 2. Qeveria e Përkohshme e Kosovës, 3. UNMIK-u dhe 4. KFOR-i. Mbështetur në disa aktgjykime 
që ka pranuar Avokatura Komunale, pritet që të gjitha këto lëndë në shkallë të parë të refuzohen në tërësi si 
të pabazuara. Avokatura Komunale do të bëjë përpjekje në bashkëpunim me gjykatën kompetente për të 
pastruar regjistrin nga këto lëndë deri në fund të vitit 2019. 

Paditë e kompensimit të pagave pas pensionimit me bazë ligjore “Marrëveshjet dhe Kontratat Kolektive”, të 
paditësve-punëtorëve të pensionuar kanë ndikuar në shtimin e vlerës së përgjithshme të kontesteve civile. 

Gjatë periudhës raportuese, në kontestet civile janë kryer gjithsej 19 lëndë, prej tyre: 7 (shtatë) padi të 
tërhequra (kryesisht për shkak të mosardhjes në seancë të paditësve); kontestet e fituara 3 (tre); kontestet 
e humbura 3 (tre); Marrëveshje gjyqësore 1 (një), etj. 

Regjistrat:  

 Regjistri për lëndë (procedure) civile “C”; 

 Regjistri për lëndë (procedurë) përmbarimore “P”; 

 Regjistri për lëndë (procedurë) administrative dhe konfliktet administrative “KA”; 

 Regjistri për lëndë (proceudurë) të ndryshme “CN”; 

 Regjistri për lëndë (procedurë) at-hezionit “PA” dhe  

 Regjistri për lëndë të brendshme administrative “ZPL”. 

Pasqyra tabelare (si më poshtë) për të gjithë Regjistrat, paraqet lëndë në punë, të pranuara, të kryera, të 
pakryera dhe lëndë të mbetura si dhe pasqyra për aktivitetet e ndërmarra. 
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Lëndë në procedurën përmbarimore (Regjistri “P”) 

Komuna në këtë regjistër paraqitet kreditore në 16 lëndë, ndërsa debitore në 22 lëndë. Vlera e borxhit në 
lëndë të cilat është debitore, është rreth 165.053,74 €. 

Lëndë në procedurën/konfliktet administrative (Regjistri “KA”) 

Regjistrohen lëndë nga procedura gjyqësore pranë Gjykatës Themelore Prishtinë – Departamenti 
Administrativ në bazë të padive për konfliktet administrative dhe çështjet e tjera adiministrative. ] 

Lëndë në procedurën jashtëkontestimore (Regjistri “CN”) 

Regjistrohen Vendimet për bartje administrative, bartjen e të drejtës së shfrytëzimit, konstituimi i së drejtës 
së servitutit, etj.  

Regjistri përmban lëndë të ndryshme jashtëkontestimore dhe atë: propozime për caktimin e kompensimit 
real për paluajtëshmëritë e eksproprijuara; fletëparaqitje për uzurpime arbitrare të pronës shoqërore; 
propozime për rregullimin e mexheve; propozime për arritjen e marrëveshjeve në procedurën 
jashtëkontestimore, etj. 

Lëndë në procedurën e at-hezionit/penale (Regjistri “PA”) 

Lëndë në të cilat Zyra për Përfaqësime Ligjore, për Komunën apo organet e saj, ushtron kërkesë pronësoro-
juridike në procedurën penale. Gjatë periudhës raportuese nuk ka pasur kërkesa të kësaj procedure. Në 
periudhën raportuese janë referuar nga Gjykata Penale dy raste në të cilat Komuna paraqitet në cilësinë e 
palës së dëmtuar përmes kryerjes së veprës penale të të pandehurit. 

Lëndë nga procedura e brendshme administrative (Regjistri “ZPL”) 

Raportet, Planet dhe Programet e Punës, Mendime Juridike, Këshillat, Kërkesat për pajisje të zyres, material 
shpenzues etj., të gjitha ato lëndë që nuk kanë të bëjnë me procedurën gjyqësore. 

Seancat e caktuara nga kontestet civile nga gjykatat për periudhën raportuese 

Për të gjitha lëndë aktive, gjykatat kanë caktuar dhe janë mbajtur seancat gjyqësore në të cilat Komuna 
është e paditur ose paditëse, si në vijim: 

 

Seancat gjatë vitit 2019 

Ja
n

ar
 

Sh
ku

rt
 

M
ar

s 

P
ri

ll 

M
aj

 

Q
er

sh
o

r 

K
o

rr
ik

 

G
u

sh
t 

Sh
ta

to
r 

Te
to

r 

N
ën

to
r 

D
h

je
to

r 

G
jit

h
se

j 

Nr. i seancave të 

mbajtura 
14 8 16 16 10 6       70 

PASQYRA TABELARE E LËNDËVE SIPAS REGJISTRAVE – PERIUDHA RAPORTUESE 
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1 Lëndë të pa zgjidhura-të bartura 796 41 5 27 9 0 4 882 

2 Lëndë të pranuara  24 13 1 1 2 0 11 52 

3 Të gjitha lëndë në punë  820 53 6 28 11 0 15 933 

4 Lëndë të zgjidhura  19 2 0 0 5 0 5 31 

5 Lëndë të mbetura  801 51 6 28 7 0 8 901 
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 DREJTORIA PËR ADMINISTRATË 

Drejtoria për Administratë të Përgjithshme, në bazë të kompetencave ka bërë ushtrimin dhe zbatimin  e 
shërbimeve të përgjithshme  administrative për organet administrative dhe organet e tjera komunale dhe 
ofrimin e shërbimeve për qytetarët  e Komunës së Rahovecit, në kuadër të kompetencave të veta  apo të 
deleguara ligjore të saj . 

Drejtoria për Administratë të përgjithshme ka arritur ta implementojë me sukses konceptin e vizionit dhe 
misionit të saj të menaxhimit, që nënkupton: 

 Shërbimet t'ia ofrojë sa më afër qytetarit dhe  

 Shërbimet të jenë cilësore e të shpejta 

Brenda drejtorisë për Administratë të Përgjithshme funksionojnë këta sektorë: 

 Sektori i Gjendjes Civile, 

 Sektori për punë të përbashkëta 

 Njësia për të drejtat e njeriut, barazi gjinore dhe integrime evropiane. 

Sektori i gjendjes civile 

Sektori për gjendje civile në gjashtëmujorin e parë të vitit 2019 ka realizuar punët bazuar në ligjet, 

rregulloret dhe udhëzimet administrative mbi dokumentet dhe lëshimin e dokumenteve zyrtare. SGJC ka 

bërë regjistrimet e ndryshme, përfshirë regjistrime të lindjeve, vdekjeve, martesave, etj 

 Shërbimet e gjendjes civile, të cilat përshijnë rregullimin juridiko-ligjor të statusit personal dhe 

familjar të qytetarëve të komunës së Rahovecit,  në kuadër të kompetencave  të deleguara; 

 Lëshimin e certifikatave  që dëshmojnë statusin e gjendjes civile  për qytetarët, duke përfshirë edhe 

certifikatat e vendbanimit dhe të ndërrimit të emrit personal si dhe procedurat e lirimit nga 

shtetësia  si kompetencë e deleguar inicuese  për ministritë përkatëse. 

 Vërtetimin e origjinalitetit  të dokumenteve të ndryshme si dhe deklarata, vërtetime dhe 

parashtresa të tjera, për nevojat e qytetarëve, duke u bazuar gjithmonë në dispozitat ligjore  gjatë 

lëshimit të tyre. 

 Sektori i teknologjisë informative 

Sektori i Teknologjisë Informative ka vazhduar me zbatimin e planifikimit vjetor të punëve si dhe punëve të 

përditshme siç janë: monitorimi i rrjetit, sistemeve, përkrahja e zyrtarëve etj. 

 Në fillim të vitit janë testuar dhe sanuar disa kabllo të rrjetit ndërmjet pikave ndërlidhëse të rrjetit, 

kemi bërë pastrimin e rregullt të serverëve dhe pajisjeve tjera në Server Room. 

 Poashtu, në muajin Janar kemi pasur një problem me sistemin e Intranetit ku i jemi referuar MAPL-së 

dhe kompanisë Cacttus. 

 Në aazhdimësi kemi pasur kërkesa për përkrahje nga stafi komunal, shkollave, zyrat e gjendjes civile 

dhe shëndetësia. 

 Kemi bërë përditësimin e aplikacioneve, përkrahje në përditësimin e llogarive të zyrtarëve etj... 
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 Është bërë bartja e incizimeve të mbledhjeve nga kompjuteri i sallës së kuvendit tek NAS (Network 

Area Storage). 

 Janë bërë instalime të reja të sistemit operativ dhe paketës MS Office në shumicën e kompjuterëve,  

janë blerë edhe kompjuterë të rinj që është dashur të konfigurohen dhe të futen në domenin 

qeveritar. 

 Me kërkesë të disa drejtorëve dhe zyrës së prokurimit jemi marrë me përgatitjen e disa 

specifikacioneve për teknologji informative, E-kioskut etj. 

 Kemi përkrahur vazhdimisht takimet e mbajtura në sallën e kuvendit, ruajtjen e incizimeve, 

transmetimin e mbledhjeve në ueb-faqe. 

 Me kërkesë nga drejtori i drejtorisë për bujqësi kemi përgatitur dy lokacione për aplikim për 

subvencione në bujqësi, në Ratkoc dhe Krushë të Madhe. 

Sektori për punë të Kuvendit dhe komiteteve 

 Ndërmarrje e të gjitha masave të nevojshme për organizimin më të mirë të mbledhjeve të Kuvendit të 

Komunës, përgatitja e materiale të nevojshme, dërgimi i ftesave dhe çështje të tjera rreth organizimit të 

mbajtjes së mbledhjeve të Kuvendit Komunal. 

 Organizimi i mbledhjeve të rregullta të Kuvendit të Komunës (6 mbledhje) të Kuvendit Komunal. 

 Organizimi i mbledhjeve të Komitetit për Politikë dhe Financa. 

 Dërgimi i të gjitha akteve në MAPL, sipas kërkesës së tyre. 

 Përpilimi dhe lekturimi profesional të materialeve literare në gjuhët zyrtare në Komunën e Rahovecit. 

 Pranimin dhe procedimin e materialeve dhe shpërndarjen e materialeve për anëtarët e asamblesë 

komunale nga zyrat e gjendjes civile të komunës së Rahovecit. 

 Ka bërë propozimet (hartimet) e projektrregulloreve dhe propozimvendimeve të 

përgjithshme administrative, si dhe propozime për ndryshimin dhe plotësimin e akteve të përgjithshme 

nënligjore në fuqi  (në juridiksionin komunal). 

Sektori për mirëmbajtje, logjistikë dhe sigurim të objekteve 

Sektori për mirëmbajtje, logjistikë dhe sigurim të objekteve, brenda kompetencave ka kryer punët rutinore 
pa ndonjë specifikë, ky sektor është marrë me rregullimin e çështjeve logjistike (pastrim, kujdes për gjelbrim 
etj.). 

Kemi menaxhuar  me racionalitet të plotë dhe të domosdoshëm  me fushën e  logjistikës, ku 
përfshihet  menaxhimi i automjeteve, titullar pronësore e të cilave është Komuna e Rahovecit, duke 
ushtruar në permanencë  mirëmbajtjen e automjeteve zyrtare,  servisimin,  sigurimin dhe regjistrimin  e 
tyre, furnizimin transparent me derivate etj. 

Njësia komunale për të drejtat e njeriut 

Duke u bazuar në  objektivat që i ka të planifikuara njësia komunale për të drejtat e njeriut për realizim të 
aktiviteteve gjatë gjithë vitit, NJKDNJ në gjashtëmujorshin e parë të këtij viti për zbatim, monitorim dhe 
raportim mbi zbatimin e legjislacionit vendor dhe ndërkombëtar mbi promovimin dhe përhapjen e vlerave 
në fushën e të drejtave të njeriut, e në veçanti të gruas si dhe fuqizimi, integrimi i saj në jetën shoqërore. 
Poashtu, bashkëpunimi për formimin e Mekanizmit Komunal Kundër Dhunës në Familje, me të gjitha 
institucione dhe me OJQ-të si dhe me organizata të ndryshme vendore e ndërkombëtare, ku janë kryer edhe 
këto aktivitete: 
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Aktivitete 

 Gjatë kësaj periudhe janë kryer këto punët nga NJKDNJ, 

 Kërkes zyrës Ligjore për Hartimin e Rregullores për të drejtat e fëmijëve dhe formimit të Komitetit 
Konsultativ për personat me nevojat të veçanta, 

 Është hartuar Rregullorja për të drejtat e fëmijëve, e cila ka kaluar në Kuvend,  

 Është formuar Këshilli Konsultativ për Personat me Nevoja të Veçanta, 

 Ditët e hapura, zyrtari i Avokatit të Popullit me qytetarët kanë mbajtur gjithsej 4 takime, ku janë 
shqyrtuar 2 ankesa. 

 Në bashkëpunim me zyrtarin e Avokatit të Popullit janë mbajtur dy ligjërata me nxënës të shkollave 
,,Bekim Sylka dhe ,,Gëzim Hamza ‘’ në Rahovec me temën: ,,Të drejtat e fëmijëve dhe ndëshkimet 
trupore me mësimdhënës’’, 

 Me ndihmën e psikologëve të OJQ ,,Medika Kosova” dhe “Medika Gjakova’’ kemi trajtuar 3 raste të 
dhunës seksuale gjatë luftës të cilat jemi duke i ndihmuar per aplikim për pensionet që ju takojnë, 

 Në bashkëpunim me OJQ ,,Rrjeti Qeliza’’janë mbajtur ligjërata ,,Trafikimi me qenie njerëzore ‘’ në tri 
shkolla të mesme të Komunës së Rahovecit, ku pas përfundimit të ligjëratës, nga donatorët kemi 
ndihmuar dy vajza të trafikuara me makinë për qepje, e që emrat e viktimave i kemi marrë një në polici 
dhe një në Qendrën për Punë Sociale.  

Riatdhesimi 

 Gjithsej 13 persona të riatdhesuar janë regjistruar dhe kanë hyrë në sistem për të kërkuar ndihmë. Vlen 
të thuhet, se të gjithë personat dhe familjet e lajmëruar në zyren tonë, janë pritur dhe janë informuar 
në detaje lidhur me procesin e riatdhesimit dhe mënyrën e përfitimit.  

 Për këtë periudhë ka përfunduar ndërtimi i një shtëpie 75 m2 ku është strehuar një familje rome 9 
anëtarësh, është duke u ndërtuar shtëpia e të riatdhesuarit . 

 Kemi ndihmuar 29 personat të riatdhesuar në përgatitjet e planeve të biznesit në IADK. në vlerë 2000€ 
me participim 10%. 

Zyra për integrime evropiane 

Zyra për Integrime Evropiane ka kryer funksionin dhe detyrat e veta, duke u bazuar në rregulloren nr. 

08/2011, për organizimin dhe përgjegjësitë e zyrtarit komunal për integrime evropiane, në monitorimin, 

bashkëpunimin dhe raportimin e rregullt për Ministrinë e Administrimit të Pushtetit Lokal, Departamentin 

për Integrime Evropiane 

Aktivitetet 

 Mbikëqyrja e aktivitetetve të drejtorive që burojnë nga PKZMSA-ja, si dhe dokumentet e tjera 
strategjike të MAPL-së dhe Qeverisë së Kosovës. 

 Obligimet e komunave që dalin nga Agjenda Evropiane, duke u bazuar në Programin Kombëtar për 
Zbatimin e Marrëveshjes së Stabilizim- Asociimit.  

 Në programin e IADK-së, janë dorëzuar tridhjet e tetë (38) apikacione për Personat të Riatdhesuar për 
Grante. 

 Pjesëmarrje në Grupin Punues për Planin e Veprimit për Transparencë në Komunën e Rahovecit për 
periudhën 2019/2021. 

 Pranimi i kërkesave dhe përgatitja e lëndëve të personave të riatdhesuar për akomodim, planbiznese 
dhe rindërtim. 

 Futja e të dhënave në SMR-në. 



 
 

 

RAPORT GJASHTËMUJOR I PUNËS 2019 

18 

Barazia gjinore 

Edhe pse në Komunën tonë sfidë mbetet implementimi i Ligjit për Barazi Gjinore dhe arrritja e barazisë 
gjinore, prapëseprapë, fal mbështetjes komunale, organizatave të ndryshme ndërkombëtare si dhe 
angazhimit të përbashkët të të gjithë akterëve por edhe  i ZBGJ-së, kemi arritur të realizojmë një pjesë  të 
madhe të aktiviteteve të parapra për këtë periudhë gjashtëmujore dhe njëherit të bazuara në Planin Vjetor 
të Punës për arritjen e Barazisë Gjinore. 

Aktivitetet e përmbushura nga Plani Vjetor i Punës 

 Në  bashkëpunim me grupin joformal të grave kemi shënuar aktivitete të ndryshme me rastin e shënimit 
të  festës së Gruas, 8 Marsit. 

 Dorëzime të statistikave gjinore në Komunën e Rahovecit ku është mbajtur evidencë rreth statistikave 
gjinore, si në administratën komunale, shëndetësi, arsim dhe gjithsej për banorët e Komunës, në baza 
etnie dhe gjinore.  

 Mbajtja e tryezës me gra asambleiste dhe OJQ-të e Komunës së Rahovecit për kërkesat buxhetore për 
vitin 2019.  

 Takimi i organizuar tek OJQ “Hareja” për projektin e parandalimit të sëmundjeve ngjitëse te moshat e 
hershme rinore.  

 Takim me punë për buxhetimin gjinor i organizuar nga OSBE-ja.  

 Përgatitja e lëndëve për personat e riatdhesuar.  

Drejtoria e Administratës ka  kryer edhe punë të tjera administrative të cilat janë  deleguar  nga organet 
qendrore  të pushtetit të Republikës së Kosovës si dhe punë të tjera administrative  të autorizuara dhe të 
urdhëruara  nga Kryetari Komunës si: 

 Rregullimi i sportelit për mërgimtarë. 

 Ngritjen e kapaciteteve të zyrtarëve komunalë për mërgatën që t’i ofrojnë informata dhe këshilla më të 
efektshme. 

 Lehtësimin i procedurave për marrjen e dokumenteve dhe shërbimeve të tjera të nevojshme në kohën e 
pushimeve për mërgatën. 

 Zgjatja e orarit të punës nga nga Zyra e Gjendjes Civile për Muajin e Mërgimtarëve. 

 Organizimi i aktiviteteve të ndyshme për muajin e mërgimtarëve, ku shumë shpejtë publikohet agjenda 
për muajin e mërgatës 2019. 

DREJTORIA PËR FINANCË DHE BUXHET 

Ky raport përfshinë të dhënat për periudhën Janar- Qershor 2019 nga Drejtoria për Buxhet dhe Financa, 
konkretisht nga sektori për Buxhet & Financave dhe Sektori i Tatimit në Pronë 

Sektori i Buxhetit dhe Financave  

Bazuar në obligimet ligjore të cilat dalin nga Ligji mbi Financat Publike dhe përgjegjësitë, ne si drejtori kemi 
kryer të gjitha detyrat dhe obligimet që i takojnë kësaj drejtorie.  

Në drejtorin e financave kemi arritur që detyrat të kryhen në afate ligjore  dhe çdo e hyre dhe shpenzim të 
evidentohet dhe të dihet burimi apo shpenzimi. 

Gjatë kësaj periudhe të punës kemi mbajtur disa takime me MF, me AKK dhe organizata të ndryshme apo 
donator që kryesisht janë trajtuar qështje financiare. 



 
 

 

RAPORT GJASHTËMUJOR I PUNËS 2019 

19 

Tek Shpenzimet Operative kemi arritur të kursejmë disa shpenzime pa e dëmtuar procesin e punës, duke i 
rritur disa  shpenzime-shërbime të cilat në të kaluarën janë paguar nga kapitalet e realisht kanë qene M & 
Shërbime, siç janë mirëmbajtja e ndërtesave dhe mirëmbajtja e  rrugëve. 

Detyrat tone si drejtori duke respektuar edhe afate ligjore të rregulluara më ligjet që rregullojnë financat 
publike. 

Sipas muajve për gjate vitit 2019 kemi realizuar këto detyra: 

 Përgatitja e Cash Planit për buxhetin e vitit 2019 - (Janar 2019), 

 Përgatitja e raportit financiar për gjashte mujorin 2019 për Kuvendin komunal dhe Ministrin e Financave 
- (Janar -Qershor 2019) 

 Raport, (informatë) për shpenzimet dhe të hyrat për tremujorin e pare 2019  

 Prezantimi i KAB 2020-2022 në kuvend. 

 Prezantimi i raportit të auditorit kombëtar për pasqyrat financiare 2018,në kuvend 

Komuna e Rahovecit për vitin 2019 operon me një buxhet prej: 13,760,891.00 euro të përberë nga Grandi 
qeveritar dhe të hyrat vetanake: 

Grandi i qeveritar                        12,423,508.00 € 

Të hyrat vetanake                         1,168,768.00 € 

Huamarrja                                      168,615.00 € 

Gjithsej   13,760,891.00 € 

          

Shpërndarja e buxhetit  nëpër kategori ekonomike në vitin 2019 është siç vijon:  

Paga e mëditje                        7,537,669.00    € 

Mallra dhe shërbime              1,514,330.00    € 

Shpenzime komunal                  255,500.00   € 

Subvencione             250,001.00   € 

Investime kapitale                                  4,203,391.00    € 

 

Të hyrat e bartura nga viti 2018 në vitin 2019 janë 402,564.38 euro. 

Shpenzimi i buxheti në vitin 2019 

Gjatë kësaj periudhe raportuese janë zotuar 1,643 lëndë dhe janë kryer 1,397 pagesa. 

Nr. Përshkrimi Lëndët te 

certifikuara 

Buxheti i 

aprovuar 2019 
Buxheti alokuar Shpenzimet Shpenzim/ 

Alokim   

% 
1 Paga dhe mëditje 0  7,559,595.01     3,670,089.38    3,648,163.38        99.40  

2 Mallra dhe 

Shërbime 

1861  1,387,617.84       810,440.34       379,714.48        46.85  

3 Shërbime Komunale 810     255,500.00       167,650.02       115,104.67        68.66  

4 Subvencione 375 250,001.00     1,183,787.87    1,036,785.84        87.58  

5 Investime Kapitale  281  4,652,993.91     4,156,670.19    2,251,894.48        54.18  

  Totali 1394   15,105,707.76    9,988,637.80    7,431,662.85       74.40  

 

Vërejte : 1 milion € Subvencione janë alokuar për dëmet në Bujqësi. 
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  Të hyrat vetanake  

Tatimi në pronë 

Gjatë periudhës Janar-Qershor 2019 sektori i tatimit në pronë ka realizuar të hyra prej 247,450.24 € apo 

63.65 % të planifikimit vjetor (planifikimi vjetor 388,767.00) euro. Regjistrimet e reja janë 108 objekte, ose 

18.193 m2. Verifikimi i objekteve është 238, ose 37.657 m2. Përqindja e realizim te Tatimit në Pronë, në 

raport me planifikimin është 63.65 %, ndërsa në raport me vitin 2018 është 19.69 %. 

Të hyrat në përgjithësi: 

Të hyrat e përgjithshme vetanakë të realizuara për ketë periudhë janë 605,607.74 euro apo 51.84% të 

planifikimit vjetor (planifikimi vjetor 1,168,767.00). 

Përgatitja e buxheti për vitin 2019 

Me 15.05.2019 kemi pranuar Qarkoren Buxhetore 2020/1 nga Ministria e Financave e cila paraqet bazën për 

hartimin e Buxhetit për vitin 2020 dhe vlerësimet për vitet 2021 dhe 2022. Me ketë qarkore buxhetore janë 

ndare kufijtë fillestar buxhetor për vitin 2019, ku Komunës se Rahovecit sipas kësaj Qarkoreje ju ka ndarë 

një buxhet prej  14,735,891.00€ 

Kemi përgatitur dhe kemi dërguar në Kuvend Kornizën Afatmesme Buxhetore - KAB për vitet 2020-2022 e 

cila pritet të aprovohet në Kuvend deri me 30.09.2018. 

Projeksionet e shpenzimeve buxhetore për vitin 2019 do ti paraqesim sipas kategorive ekonomike që 

aktualisht janë funksionale: 

Pagat dhe mëditje 7,559,595.01€; 

Mallrat dhe Shërbim 1,387,617.84€; 
 Shpenzimet Komunale 255,500.00€; 

Subvencionet dhe Transferet 250,001.00€;   

Shpenzimet Kapitale 4,652,993.91€     

TOTAL 13,760,891.00€ 

Sfidat për vitin 2019:  

 Realizimi (inkasimi) i të hyrave vetanake gjate vitit 2019, 

 Përgatitja e buxhetit për vitin 2020  

 Stafi jo i mjaftueshëm ne sektorin e financave dhe tatimin në prone. 

 Realizimi në përqindje me të lart të buxhetit. 

DREJTORIA PËR SHËNDETËSI DHE PËRKUJDESJE SOCIALE 

Raporti gjashtëmujor i punës për vitin 2019 i  Drejtorisë për Shëndetësi dhe Mirëqenie Sociale në Rahovec, 
paraqet punën, zhvillimin dhe të arriturat kryesore të drejtorisë dhe stafit të saj. Përmes këtij raporti, 
DSHMS, paraqet detyrat dhe të arriturat drejt realizimit të planit të punës si dhe detyrat e tjera që dalin 
sipas detyrës zyrtare për të ofruar shërbime sa më cilësore për qytetarët e komunës së Rahovecit.  
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DSHMS-ja ka bashkëpunuar dhe mbështetur organizatat joqeveritare të cilat kanë qenë të gatshme për 
bashkëpunim, ku kemi pasur suksese në të gjitha fushat duke ndihmuar në realizimin e qëllimit të 
përbashkët para qytetarëve të komunës tonë. 

Caktimi i prioriteteve të punës dhe përcjelljen e nevojave sociale, shërbimeve shëndetësore ka qenë punë e 
përditshme e DSHMS-së dhe stafit të saj.  

Aktivitetet e DSHPS-së 

 Konsultimet dhe takimet e rregullta me stafin, Drejtorin e QPS-së dhe të QKMF-së në Rahovec; 

 Përpilimi i raporteve javore, mujore të punës për vitin 2019, dhe krijimi nevojës për raportim të 
vazhdueshëm; 

 Angazhimi rreth përmirësimit të kushteve për punë të nëpunësve dhe stafit në përgjithësi në kuadër të 
DSHMS-së; 

 Shqyrtimi dhe përgjigjja me kohë ndaj kërkesave të ndryshme të qytetarëve, si dhe të atyre për ndihmë 
momentale-financiare; 

 Ka vazhduar ofrimi i shërbimeve në QMF-të në Krushë të Madhe dhe Ratkoc, me dy ndërrime, të cilat 
tanimë janë të përhershme; 

 Shënimi i përvjetorit të dhurimit të gjakut në Dejnë dhe Ratkoc, poashtu ka vazhduar dhurimi i gjakut 
edhe në Vrajakë, Dobidol dhe Krushë të Madhe, Kramovik, Sopniq etj; 

 Në muajin mars 2019 është nënshkruar marëveshja me CARITAS KOSOVA për ofrimin e shërbimeve 
mjekësore - programi  ”Home Care- Kujdesi Shtëpiak” për persona në nevojë, persona në regjim shtrati, 
ku janë angazhuar 48 punëtorë shëndetësor, dhe në bashkëpunim me DKA-në kemi angazhuar edhe 5 
pedagogë dhe psikologë. Për dallim nga herat e tjera, kjo marrëveshje ka shkuar me procedurë të 
prokurimit, pas vërejtjeve të dhëna nga Auditori Gjeneral, pasi që më heret kjo marrëveshje është 
nënshkruar vetëm me negocim; 

 Shërbimet në shëndetësi janë avancuar - kemi pranuar mjekë, stomatologë të ri, poashtu janë avancuar 
edhe shërbimet në fizioterapeuti, që më  herët nuk kemi pasur shërbime të fizioterapeutike. Tash kemi 
fizioterapeut permanent në QKMF, e në të ardhmen shpresojmë që shërbimet e tilla të ofrojmë edhe në 
dy QMF-të, apo qendra më të mëdha, si në Ratkoc dhe Krushë të Madhe; 

 Kemi avancuar me shërbime stomatologjike, kemi punësuar dy stomatologë të ri. Tash kemi 
stomatologë permanent në dy QMF-të, në Drenoc, dhe Fortesë, presim shumë shpejtë të angazhojmë 
stomatologë  edhe në dy QMF të tjera, në Opterushë dhe Çifllak; 

 Kemi subvencionuar OJQ-të, që merren me veprimtaritë sociale, si shoqatat: ”Hareja”, ”Hendikos ” dhe 
shumë shoqata të tjera; 

 Presim shumë shpejtë që të hapet Reparti i Hemodializës në QKMF, gjë që ishte dhe është një sfidë e 
cila po tejkalohet. Reparti do të hapet në pjesën e dytë të vitit 2019  dhe pacientët me dializë do të  
kenë mundësi që shërbimet t'i marrin në repartin e Hemodializës në QKMF- Rahovec; 

 Shërbimet diagnostike janë avancuar, kemi të angazhuar specialistin e biokimisë në laborator, poashtu, 
në radiologji kemi të angazhuar edhe specialistin e Radiologjisë (Radiolog). 

Ecuria e realizimit të projekteve kapitale 

 Ndërtimi i QKMF-së, faza e dytë dhe përfundimtare, projekti deri më tani është perfunduar 70%, 
besojmë që me ndihmën e qeverisë së Kosovës, brenda vitit do të përfundojmë objektin e QKMF-së dhe 
Emergjencës. 

 Dezinsektimi, Dezinfektim dhe Derratizimi- DDD - jemi  në fazën e nënshkrimit të kontratës me 
operatorin ekonomik. 

 Ndërtimi i QMF-së në Çifllak, është në procedurë prokurimi. 

 Dixhitalizimi i Rentgenit - i paraparë në pjesën e dytë të vitit 2019. 

 Renovimi i ndërtesës së QP-së –  i përfunduar si projekt. 
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DREJTORIA PËR ARSIM 

Drejtoria për Arsim në gjashtëmujorin e parë të vitit 2019 ka punuar në përputhje të plotë me planifikimet e 
bëra sipas planit vjetor të punës, përkatësisht sipas planifikimeve të aktiviteteve të parapara gjatë këtij 
gjashtëmujori. Aktivitetet dhe punët e kryera gjatë kësaj periudhe po i paraqesim  të përmbledhura sipas 
muajve, siç vijon: 

Aktivitetet për periudhën (Janar - Mars 2019) 

 Në fillim të muajit Janar është mbajtur takimi i parë i këtij viti kalendarik me drejtorët e shkollave. Pas 
këtij takimi, është themeluar dhe funksionalizuar  Ekipi Profesional  Monitorues dhe Vlerësues në 
kuadër të DKA-së dhe Aktivat Profesionale. Poashtu, gjatë muajit Janar, DKA ka nisur hartimin e 
projekteve të parapara të fillojnë në vitin 2019, siç janë projektet për ndërtimin e shkollave, projektet 
për ngrohjen qëndrore në shkollat e komunës sonë, projektet në drenazhimin dhe hidroizolimin e disa 
shkollave, etj. 

 Është nënshkruar Memorandumi i Mirëkuptimit për bashkëpunim ndërmjet DKA-së dhe Agjencisë për 
Zhvillim të Luksemburgut, që nëpërmjet projektit KSV/015 të krijohet Sistemi  i Informimit  për Orientim 
në Karrierë për nxënësit e shkollave fillore dhe të mesme.  

 Në datat 12, 13, 14 dhe 15 Shkurt, u mbajtën 4 debate me të gjithë mësimdhënësit e 4 fushave 
kurrikulare, në të cilat u finalizua harmonizimi i instrumenteve të vlerësimit të njohurive të nxënësve. 
Debatet u realizuara gjatë kësaj jave ishin ato me mësimdhënësit e këtyre fushave kurrikulare: Gjuhët 
dhe kominikimi, Edukata fizike, Sporti dhe Shëndeti, Shoqëria dhe Mjedisi dhe Matematika.  

 Në datat 20, 21, dhe 22 Shkurt, u mbajtën 3 debate me të gjithë mësimdhënësit e 3 fushave kurrikulare, 
në të cilat u finalizua harmonizimi i instrumenteve të vlerësimit të njohurive të nxënësve. Debatet u 
realizuara gjatë kësaj jave ishin ato me mësimdhënësit e këtyre fushave kurrikulare: Shkencat e Natyrës, 
Jeta dhe Puna dhe fusha e Arteve. 

 U mbajtën garat shkollore të olimpiadës matematike në secilën shkollë, ndërsa më 23 shkurt u 
organizua dhe u mbajt gara komunale e olimpiadës së matematikës, ku pjesëmarrës ishin nxënësit fitues 
të garave shkollore nga klasat e 9, 10, 11 dhe 12. 

 Në muajin Mars, janë mbajtur aktivitete dhe manifestime të ndryshme të organizuara nga DKA për nder 
të 7 Marsit – Ditës së Mësuesit.  

 Janë përgatitur paramasat për projektet e ngrohjes qendrore në 3 shkolla dhe paramasat për 
drenazhimin dhe hidroizolimin e 2 shkollave.  

 Është hapur tenderi për projektin e ndërtimit të Shfmu “ Liria” në Fortesë, tenderi për ngrohje qendrore 
në 3 shkolla dhe tenderi për drenazhimin dhe hidroizolimin e 2 shkollave.  

 Ekipi i psikologëve dhe pedagogëve filloi me vizitat njoftuese në disa shkolla të komunës.  

Aktivitetet për periudhën (Prill- Qershor 2019) 

 Në muajin Prill, janë përgatitur skicat për projektet e ngrohjes qendrore në 3 shkolla, për të cilat është 
nxjerrë urdhëresa për shpalljen e tenderit .  

 Janë përgatitur dhe janë dërguar në zyrën e prokurimit skicat për projektet e drenazhimit dhe 
hidroizolimit në 2 shkolla, për të cilat është nxjerrë urdhëresa për hapjen e tenderit, ku së shpejti do të 
lidhet kontrata.  

 Drejtoria së bashku me Qendrën Rinore SHL-Kosova kanë organizuar dhe mbajtur sesionin informues 
me maturantët, këshillat e nxënësve, mësimdhënësit e fushës kurrikulare Jeta dhe Puna për orientimin 
në karrierë.  

 Nëpër shkolla kanë filluar të mbahen garat shkollore ndërmjet nxënësve, të cilat janë përgatitje për 
fillimin e mbajtjes së garave komunale lëndore. 
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 Është përgatitur projekti për ndërtimin e objektit të shkollës “Liria” në Fortesë, për të cilin është nxjerrë 
urdhëresa për hapjen e tenderit. Jemi në pritje të përfundimit të procedurave.  

 Nëpër shkolla kanë vazhduar të mbahen garat shkollore ndërmjet nxënësve, të cilat janë përgatitje për 
fillimin e mbajtjes së garave komunale dhe garave të tjera që ka organizuar Koordinatori Nacional për 
Kulturë, Rini dhe Sport. 

 Hartimi i detyrave projektuese për 2 çerdhe të reja, ku tashmë jemi afër për të filluar me procedura të 
prokurimit. 

 U mbajt një aktivitet pastrimi me nxënës për nder të Ditës së Tokës dhe poashtu u mbajtën 2 orë letrare 
me nxënës për të shënuar ditën e librit.  

 Në muajin Maj, janë mbajtur garat komunale me nxënësit e shkollave fillore dhe të mesme për 
kreativitet dhe mendim kritik.  

 Nga Ministria e Zhvillimit Ekonomik janë marrë 4 projektet e dizajnuara për zbatimin e masave të 
efiçiencës së energjisë. 

 Është mbajtur mbledhje me të gjithë drejtorët e shkollave për t`u mobilizuar në organizimin testimit të 
nxënësve në Garën Nacionale të Diturisë.  

 Së bashku me përfaqësuesit e Zyres së Komuniteteve kemi vizituar disa shkolla, në të cilat vijojnë 
mësimet nxënësit e komuniteteve RAE, me ç`rast jemi njohur nga afër me vijueshmërinë në mësime të 
këtyre nxënësve. 

  Në të gjitha shkollat e komunës sonë është organizuar dhe është mbajtur me sukses Testi 
Gjithpërfshirës me të gjithë nxënësit, nga klasa 1 deri në klasën e 12, në kuadër të Garës Nacionale të 
Diturisë.   

 Në bashkëpunim me Drejtorinë për Mbrojtje dhe Shpëtim dhe me Agjencionin për Menaxhimin e 
Emergjencave është mbajtur ushtrimi “Simulim për mbrojtjen nga tërmetet. Në këtë aktivitet kanë 
marrë pjesë mbi 400 nxënës të ciklit të lartë të shkollave fillore dhe të shkollave të mesme.  Kemi filluar 
përgatitjet për organizimin e Testit të Arritshmërisë me klasat e 9-ta. Kemi filluar përgatitjet për 
mbajtjen e aktivitetit sportiv me nxënësit që kanë lindur në vitin 2008, aktivitet ky i cili parashikohej të 
mbahej më 27 Maj 2019 nga Komiteti Olimpik i Kosovës.  

 DKA dhe SHML “Xhelal Hajda-Toni” kanë nëshkruar marrëveshjen e mirëkuptimit me Qendrën për Arsim 
të Kosovës (KEC), në partneritet me USAID, për të zbatuar projektin ASSET, për ngritjen e Qendrës së 
Karrierës në SHML “Xhelal Hajda –Toni”, projekt ky i dizajnuar për të zhvilluar shkathtësitë për punësim 
dhe ndërmarrësi tek të rinjtë. Motoja e këtij projjekti është “Përgatitja e të rinjve për jetë dhe punë”.   

 Në muajin Qershor, DKA në bashkëpunim me Drejtorinë e Shërbimeve Publike, organizoi disa aktivitete 
pastrimi të ambientit në disa lokalitete, të paracaktuara, me ç`rast këtij aktiviteti iu bashkuan edhe 
mësimdhënësit dhe nxënësit. 

 Drejtori i DKA-së ka marrë pjesë në prezantimin e Programit të Caritas-it Zviceran për “Ngritjen e 
kapaciteteve të edukimit parafillor”, me theks të veçantë në projektin e mbështetjes dhe përkrahjes në 
furnizim me inventar të klasave të parafillores në shkollat e komunës  sonë.  

 DKA në bashkëpunim me Drejtorinë e Shërbimeve Publike, organizoi disa aktivitete pastrimi të 
ambientit në disa lokalitete të paracaktuara nga plani operativ, me ç`rast këtij aktiviteti iu bashkuan 
edhe mësimdhënësit dhe nxënësit. Aktivitete pastrimi pati në fshatrat Dejnë, Dobidol, Çifllak, Kramovik, 
Guri i Kuq dhe Polluzhë 

 DKA në bashkëpunim me Drejtorinë e Shërbimeve Publike, organizoi disa aktivitete pastrimi të 
ambientit në disa lokalitete të paracaktuara nga plani operativ, me ç`rast këtij aktiviteti iu bashkuan 
edhe mësimdhënësit dhe nxënësit. Aktivitete pastrimi pati në fshatrat Opterushë, Zoqisht, Retijë dhe 
Hoçë e Vogël.  

 Është mbajtur pjesa e pare e testit të maturës me të gjithë maturantët e komunës sonë. Procesi ka 
rrjedhur mirë, pa probleme.  

 DKA së bashku me DKRS, për nder të Ditës së Çlirimit kanë organizuar Koncert për Fëmijë, i cili u mbajt 
në Palestrën “Mizahir Isma”. 
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DREJTORIA PËR EKONOMI, ZHVILLIM DHE TURIZËM 

Drejtoria për Ekonomi, Zhvillim dhe Turizëm ka për qëllim ngritjen dhe modernizimin e tregut në sektorin 
privat, shërbimet efikase për të  gjitha bizneset e komunës sonë, poashtu, ofrimin e kushteve të të bërit 
biznes me një klimë më të përshtatshme për të gjithë bizneset e komunës së Rahovecit. 

Fushëveprimtaria e Drejtorisë për Ekonomi, Zhvillim dhe Turizëm është e bazuar në aktet normative në fuqi 
dhe në planin e punës për vitin 2019. Drejtoria për Ekonomi, Zhvillim dhe Turizëm në bazë të organogramit 
të organizimit të brendshëm, ka të organizuar këta sektorë:  

 Sektori për Ekonomi dhe Zhvillim  

 Sektori për Turizëm 

Aktivitetet e DEZHT-së 

 Largimi i taksave komunale për bizneset prodhuese - në bazë të rregullores: 01.nr.576 . dt 28.02.2017 
janë liruar 63% të bizneseve që merren me veprimtari prodhuese, kafiteritë, bizneset e tekstilit dhe të 
gjitha bodrumet e prodhimit të verërave (familjare) etj.  

 Poashtu, jemi në përpilim të një liste të bizneseve që nuk janë aktive dhe që kanë obligime financiare 
ndaj komunës, t'iu falen borxhet, me ndryshim-plotësim të Rregullores për Taksa dhe Tarifa komunale. 
Ky veprim po ndodhë gjatë këtij viti. 

 Në bazë të një hulumtimi dhe anketimi që ju është bërë bizneseve në Kosovë nga INDEKSI I 
KONKURUESHMËRISË SË KOMUNAVE, Rahoveci renditet në vendin e dytë bashkë me zyrën tone të 
Regjistrimit të Bizneseve (ARBK-në), për shërbime të shpejta dhe efikase. 

 Rritja e numrit të bizneseve për 5% gjatë katër viteve - në vitin 2019 ka një ngritje të regjistrimit të 
bizneseve, sipas informatave që i kemi nga zyra e ARBK-së. 

Ecuria e realizimit të projekteve kapitale 

 Krijimi i Zonës Ekonomike dhe Zonës Turistike - Më datë 22.06.2018, me vendim të Qeverisë së Kosovës 
është krijuar Zona Ekonomike me një hapësirë prej 35,84 ha. 

 Ka mbetur të bëhet vetëm licencimi i zonës industriale nga ana e MTI dhe fillimi i investimeve direkte në 
zonë. 

 Ndërsa, në zonën turistike kemi bërë shtigje të reja të ecjes dhe këtë vit pritet të bëhet edhe asfaltimi i 
rrugës prej Epopesë së UÇK-së deri te Maja e Shkodranit. 

 Përkrahja për biznese prodhuese dhe përpunuese të metalit, drurit, plastikës dhe artizanateve- Është 
bërë thirrja për përkrahjen e tyre. 

Zyra për taksa afariste komunale 

Tabela e të hyrave për periudhën raportuese 

Muajt Objektivi 2019 Viti 2019 

 

75.000,00 € SHUMA 

Janar 

 

6.177,00 € 

Shkurt 

 

5.525,00 € 

Mars 

 

5.765,00 € 

Prill 

 

8.682,00 € 

Maj 

 

13.425,00 € 

Qershor  8,654.00 € 

TOTALI 48,228.00 € 
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Të hyrat  nga qiraja për periudhën  Janar - Qershor dhe saldoja është paraqitur në tabelën më poshtë: 

1 Të hyrat nga qiraja për periudhën  Janar -  Qershor 2019 20,501.902 € 

2  Të hyrat nga saldoja për periudhën   Janar -Qershor 2019 48,868.68€ 

Zyra e regjistrimit të bizneseve 

Për periudhën Janar - Qershor  2019, në Zyrën e Qendrës Komunale për Regjistrimin e Bizneseve (QKRB) 
janë te regjistruara në protokoll, biznese të reja dhe janë shqyrtuar gjithsej lëndët si në tabelën vijuese: 

Nr.     Përshkrimi Viti 2019 (Janar- Qershor) 

 
1 Biznese të reja 62 

2 Shuarje Biznesi 23 

3 Informatë Biznesi 27 

4 Ndryshim Biznesi 39 

5 Duplikat Çertifikatë 1 

6 Çertifikatë UNMIK-RKS 0 

7 Vërtetime 2 

8 Konfirmime 4 

9 Çertifikatë e Re 487 

10 Numri fiskal 0 

11 Konsultime + Korigjime 0 

Gjithsej 645 

Regjistrimi i pasurisë komunale 

Punët dhe detyrat e punës janë kryer me efikasitet, përgjegjësi dhe profesionalizëm, në harmoni me 
përcaktimin e detyrave të punës nga ana e menaxhmentit. 

Gjatë periudhës Janar –Qershor janë bërë këto regjistrime: 

Regjistrimet e pasurisë mbi 1000€ Regjistrimet e pasurisë nën 

1000€ 

Regjistrimi i ngastrave 

të tokës 
67 18 165 

2,105,253 € 4,460,00€ 17,837,700€ 

Zyra për informacione turistike (ZIT-TIC) 

Zyra për Informacione Turistike, në kuadër të Drejtorisë për Ekonomi, Zhvillim dhe Turizëm i ka zbatuar 
detyrat dhe obligimet e përcaktuara për periudhën janar-qershor 2019 

 Pritje dhe informim i të gjithë turistëve që kanë frekuentuar komunën tonë gjatë kësaj periudhe;  

 Takime me organizata të ndryshme vendore dhe ndërkombëtare që lidhen me sektorin e turizmit. 

DREJTORIA PËR URBANIZËM, PLANIFIKIM DHE MBROJTJE TË MJEDISIT 

Në kuadër të Drejtorisë për Urbanizëm, Planifikim dhe Mbrojtje të Mjedisit funksionojnë dy sektorë: 

 Sektori i Urbanizmit dhe Planifikimit  

 Sektori i Mjedisit. 
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Sektori i urbanizmit dhe planifikimit 

Gjatë periudhës gjashtëmujore, në sektorin e Urbanizmit dhe Planifikimit janë kryer punët të cilat janë 
paraparë, në bazë të Planit të Punës për vitin 2019. Kërkesat e palëve në këtë sektor janë shqyrtuar në 
afatin ligjor.  

Gjithsej, në periudhën Janar – Qershor  2019 janë shqyrtuar kërkesa të qytetarëve, janë aprovuar, janë 
refuzuar,  janë ceduar, ndërsa  kërkesa në shqyrtim janë edhe dy lëndëtë cilat kanë qenë të trashëguara nga 
viti 2018.  

Nga këto kërkesa janë lëshuar: kushte ndërtimore, leje ndërtimore, leje rrënimi, pëlqime, leje përdorimi, 
ndërrim-destinimi, vërtetime urbanistike, vendime, referenca, njoftime dhe shkresa të tjera. 

Aktivitetet e DUPMM-së 

 Në fillim të janarit është shpallur tenderi, sipas planit te prokurimit, dhe në mars është lidhur kontrata 
për hartimin e projekteve në Komunën e Rahovecit. Gjate këtij gjashtemujori janë hartuar projektet për 
investime kapitale të Komunës së Rahovecit dhe të projekteve në bashkëfinancim me organizatat e tjera 
buxhetore: Ndërtimi i SHFMU “Liria” në Fortesë, terrenet sportive në Komunën e Rahovecit, projektet 
pë r asfaltimin e dy rrugëve (rruga Rahovec-Hamovc-Fortesë dhe Rruga Xërxë-Sapniq-Ratkoc). Është 
hartuar projekti për QMF-në në Çifllak, parqet në komunën e Rahovecit, rruga nga Epopeja e UÇK-së 
deri te Maja e Shkodranit, parkingjet në qytetin e Rahovecit, si dhe janë dhënë detyrat projektuese për 
hartimin e projekteve, si: Ndërtimi i çerdhes në Xërxë dhe Krushë të Madhe, ndërtimi i kullës prej guri 
mbi Opterushë kushtuar heronjve Xhelal Hajda – Toni dhe Selajdin Mullabazi – Mici dhe i tre 
bashkëluftëtarëve të tyre dëshmorë, si dhe projekti për Zonën Ekonomike për marrjen e pëlqimeve, me 
qëllim licencimin e kësaj zone. 

 Mbikëqyrja e projekteve kapitale është bërë me kujdes nga kompania e kontraktuar. Operatori që ka 
për detyrë mbikëqyrjen e projekteve kapitale, vazhdimisht ka përpiluar raporte mbi punët e kryera si 
dhe raporte për Drejtorinë e Urbanizmit, si menaxhere e kësaj kontrate të rëndësishme për rritjen e 
cilësisë të punëve dhe zbatimit të kontratave për projektet kapitale të financuara nga Komuna e 
Rahovecit. 

 Drejtoria për Urbanizëm, Planifikim dhe Mbrojtje te Mjedisit, në mars te këtij viti, ka propozuar që në 
qytetin e Rahovecit të planifikohet ndërtimi i një sheshi qendror, është propozuar lokacioni i 
konceptimit të sheshit, që përfshin një hapësirë prej 3 hektarë, pronë komunale e Rahovecit. Vendet që 
janë propozuar për krijimin e sheshit, me qëllim hapjen e zonës qendrore, janë vendet në të cilat sot 
ndodhen stadiumi i qytetit, tregu javor, parku i qytetit, vendi ku ka qenë Eko-Regjioni, hapësira e Hotel 
Parkut së bashku me parking si dhe hapësirat e tjera komunale përreth. 

 Me qëllim të planifikimit dhe projektimit sa më të mirë të sheshit qendor të qytetit, Drejtoria për 
Urbanizëm, Planifikim dhe Mbrojtje të Mjedisit, ka lidhur kontaktet me organizatën ndërkombëtare që 
merret me Planifikim Urban, UN-Habitatin, për të  bashkëpunuar në krijimin e një  koncepti dhe hartimit 
të detyrave projektuese për shpalljen e konkursit ndërkombëtar të dizajnimit të sheshit. Fillimisht 
kryetari i Komunës së Rahovecit, Smajl Latifi, ka nënshkruar një memorandum mirëkuptimi me UN-
Habitatin, me qëllim të bashkëpunimit të Komunës së Rahovecit me këtë organizatë në fushën e 
planifikimit hapësinor. Tani kemi përpiluar planin për mbajtjen e diskutimeve dhe analizave të 
nevojshme për planifikimin sa më të saktë të sheshit së bashku me UN-Habitatin, kemi kërkuar nga 
KEDS-i e “KRU Gjakova” informatat për rrjetin e elektrikës, ujësjellësit dhe kanalizimit në hapësirën e 
propozuar për shesh, janë bërë matjet gjeodezike dhe është krijuar ekipi komunal për planifikim, ku së 
shpejti do të lidhim marrëveshje të re me UN-Habitatin për mbajtjen e konkursit ndërkombëtar të 
projektit ideor për sheshin qendror të qytetit të Rahovecit. 

 Është shpallur tenderi për hartimin e Planit Lokal të Veprimit në Mjedis, poashtu, sipas planit të 
prokurimit dhe planit të punës për vitin 2019, shumë shpejtë pritet të lidhet edhe kontrata për të 
vazhduar me punë të tjera rreth procesit të hartimit së bashku me kompaninë konsulente. 
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 Është planifikuar të lidhet kontrata për hartimin e Hartës Zonale të Komunës së Rahovecit, mirëpo për 
shkak të ankesave të operatorëve që kanë konkuruar në konkursin për hartimin e Hartës Zonale në 
Organin Shqyrtues të Prokuritmit (OSHP), nuk është lidhur kontrata dhe ende është në proces të 
rivlerësimit. 

 Në hartimin e Planit Zhvillimor Komunal, përveç kompanisë së kontraktuar, kemi angazhuar edhe një 
punëtore për mbjedhjen e të dhënave të kërkuara, të dhënat për të gjithë infrastrukturën e komunës së 
Rahovecit, për kanalizimet, rrugët, rrjetin elektrik etj, në pjesën e dytë të këtij viti, synojmë që draftin e 
PZHK-së ta dërgojmë në kuvend për aprovim. 

Ecuria e realizimit të projekteve kapitale 

Gjatë këtij gjashtëmujori, punët ne investimet kapitale të menaxhuara nga Drejtoria per Urbanizëm, 
Planifikim dhe Mbrojtje të Mjedisit kanë vazhduar: 

 Kompleksi i Dëshmorëve në Gradish – janë shtuar punët në këtë projekt, është duke u punuar dhe këtë 
vit planifikohet të përfundohet. 

 Renovimi dhe fasadimi i objektit për banim kolektiv – punimet kanë vazhduar sipas planit për 
menaxhimin e kontratës, tani është në fazën e fundit, të renovimit të çatisë së objektit në rrugën Xhelal 
Hajda. 

 Rregullimi i shtratit të lumit në Krushë të Madhe – punimet kanë vazhduar, poashtu ka pasur ndërprerje 
për shkak të problemeve me kolektorë të ujërave të zeza që janë derdhur në këtë lum, është zgjidhur 
problemi dhe tani kompania e kontraktuar është duke i vazhduar punimet. 

 Krijimi i hapësirave të gjlebëruara dhe mbjellja e drunjve dekorativ – punimet me këtë projekt janë 
përmbyllur, janë pranuar të gjitha situacionet dhe raportet e mbikëqyrjes. 

 Rregullimi i shtratit të lumit në Zoqisht – punimet kanë përfunduar, jemi në pritje të raportit të 
komisionit për pranim teknik. 

 Ndërtesa për banim social – për shkak të borxheve në këtë project, s’kemi arritur ta përfundojmë në 
këtë gjashtëmujor, mirëpo këtë vit synojmë ta përmbyllim. 

 Busti per dëshmorin Mustafë  Ibishi – është  vendosur busti në oborrin e shkollës që mban emrin e këtij 
dëshmori. 

Sektori i Mjedisit 

Në kuadër të sektorit të mjedisit shqyrtohen kërkesat nga qytetarët për Leje Mjedisore Komunale si dhe 
kryhen aktivitete të tjera rreth mbrojtjes së mjedisit. 

 Gjatë periudhës Janar – Qershor në këtë sektor janë lëshuar - Leje Mjedisore Komunale dhe janë 
realizuar të hyra. 

 Poashtu, në kuadër të këtij sektori janë shënuar edhe disa aktivitete në fushën e mjedisit si: shënimi i 
Ditës Botërore të Pyjeve, Ditës Botërore të Ujit, Ditës Botërore të Tokës dhe Ditës Botërore të Mjedisit. 

 Në bashkëpunim me Drejtorinë për Shërbime Publike janë identifikuar deponitë ilegale në të gjitha 
vendbanimet e komunës së Rahovecit.  Janë realizuar aktivitete të përbashkëta me drejtori të tjera të 
komunës së Rahovecit, në pastrimin e deponive ilegale dhe aksione për pastrimin e mjedidit. 

DREJTORIA PËR GJEODEZI, KADASTËR DHE PRONË 

Qysh në fillim të vitit 2019 i jemi qasur punës në realizimin e detyrave dhe përgjegjësive të  përcaktuara nga 
Kryetari i Komunës në përputhje me Ligjin mbi vetëqeverisjen lokale, Statutin e Komunës së Rahovecit dhe 
Planin e Punës për Vitin 2019. 
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Gjatë periudhës gjashtë mujore për të cilën po raportojmë, të tre sektorët e Drejtorisë i kanë përfunduar 
këto punë: 

Sektori: Lëndët Shuma € 
Kadastër dhe Pronë 440 10,170 € 

Gjeodezi 1127 9,810 € 

Referenti 2,790+18 L.Z. 11,150 € 

Totali  4,357+18 L.Z. 31,130 € 

 

 Në bazë të planit për vitin 2019 kemi incizuar dhe përfunduar disa procese të shpronësimit për interes 
të përgjithshëm për hapje te rrugëve të reja, siç janë: shpronësimi dhe zgjerimi i rrugës “Edit Durham”, 
akt vlerësimi i hapjes së rrugës publike nëpër parcelat e zonës kadastrale në Rahovec te fabrika e 
Plastikës etj. 

 Kemi filluar në bashkëpunim me Agjensionin Kadastral të Kosovës dhe jemi ende në proces të 
inventarizimit dhe skenimit të dokumentacionit, i cili ende nuk është skenuar. 

 Zyrtarisht kemi incizuar komplet rrugën që na dërgon te Maja e Shkodranit, rrugën Rahovec-Xërxë, 
Rahovec-Malishevë, rrugn tranzite deri te hyrja për tranzit për Therandë etj. 

 Me kërkesë të avokatit të komunës, kemi përgatitur historiatet e parcelave kadastrale në nivel komune 
dhe kemi prezentuar dokumentacionin e kërkuar. 

 Përgatitja e dokumentacionit të nevojshëm për KPF për shpallje me interes të përgjithshëm të lëndëve 
në nivel Komune. 

 Në bashkëpunim të ngushtë me Agjensionin Kadastral të Kosovës kemi përgatitur linjën zyrtare për 
ofrimin e shërbimeve edhe në pika të tjera të komunës, si në Krushë të Madhe dhe në Ratkoc, ky proces 
ka filluar shumë mirë dhe është duke treguar rezultatet e veta në ofrimin e shërbimeve qytetarëve edhe 
në këto zona. 

 Me kërkesë nga DKRS janë evidentuar të gjitha parcelat publike ne ZK si në Rahovec, Dejnë, Apterushë 
etj, për projektimin e fushave sportive. 

 Me kërkesë të kryetarve të fshatrave kemi kufizuar rrugë publike, sheshe, varrezat e fshatit, hapësirat e 
shkollës, rrugë fushore etj. 

 Me kërkesë zyrtare të Inspektoratit kemi identifikuar parcelat të uzurpuara dhe kemi nxjerr aktvendime 
për uzurpim. 

 Kemi përfunduar materialin e kërkuar nga Banka Botërore në lidhje me projektin për modernizimin e 
sistemit të ujitjes në të gjitha zonat kadastrale. 

 Përgjigje në kërkesat e parashtruara nga Avokati i Komunës. 

DREJTORIA PËR SHËRBIME PUBLIKE 

Aktivitetet e Drejtorisë së Shërbimeve Publike gjatë 6 MUJORIT të parë të vitit 2019 

Sipas planit të prokurimit të dorëzuar në (Dhjetor 2018), DSHP ka filluar të respektojë datat e dhëna në 
planifikim dhe menjëherë gjatë muajit janar ka përgatitur dy projekte: Projektin për furnizim me gypa nga 
PVC dhe projektin për intervenime emergjente. 

 Gjatë fillim vitit është mbajtur takimi i tretë me radhë i komisionit komunal për stacionin e autobusëve 
dhe në këtë periudhë u muar vendim për shpalljen e konkursit për bordin e këtij stacioni. Pas konkursit 
është formuar bordi prej katër anëtareve si dhe është shpallur konkursi për kryeshef ekzekutiv, 

 Gjatë muajit janar është mbajtur debati i dytë publik, me ekspertë të komunës nga fusha të ndryshme 
që kanë njohuri rreth projektit të autostradës dhe pikërisht tema e këtij debati ka qenë Autostrada e 
Dukagjinit, 
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 Pas reshjeve të mëdha të borës në të gjithë territorin e komunës sonë, kemi pasur angazhime me dy 
kompanitë e kontraktuar nga Komuna e Rahovecit që vazhdimisht ishim në dispozicion të plotë në 
menaxhimin sa më të mirë të mirëmbajtjes dimërore të rrugëve, 

 Kemi caktuar zyrtarin për efiçiencë që do të kujdeset më shumë me grupin tjeter punues të komunës, që 
në bashkëpunim organizatën Gjermane GIZ, kanë krijuar databasën për mbledhjen e informatave të 
mjaftueshme në terren, në mënyrë që të dalim me raporte të sakta për gjendjen e objekteve 
institucionale në komunën tonë,  

 Më 21 Janar në Drejtorinë e Shërbimeve Publike është mbajtur takim me organizatën UNDP, ku në 
takim të përbashkët është kërkuar mbështetje në disa projekte në kuadër të mbrojtjes së mjedisit si dhe 
forma e pranim-dorëzimit të impiantit në Kramavik te KRU Gjakova, që ka qenë investim nga UNDP, 

 Ka filluar puna në ndërtimin e disa segmenteve rrugore në qytet dhe fshatra. Punimet kanë përfunduar 
në fshatin Polluzhë e Pastasel, në rrugën ‘’Tafil Zymberi’’ në Rahovec dhe në rrugën e Zaqishtit ku 
punimet  ende vazhdojnë edhe në lagjet tjera të qytetit, 

 Është bërë një ndërhyrje emergjente në rrugën Fortesë-Celinë, në sanimin e gropës së krijuar në rrugë, 

 Janë dërguar kërkesa zyrtare në Ministrinë e Infrastrukturës për projektet në vazhdim, është kërkuar të 
ndahet buxheti i Ministrisë për marrëveshjet e bashkëpunimit qe i kemi si komunë me MIT, në projektet 
e trashëguara nga viti 2018 dhe ato të vitit 2019, 

 Në mbledhjet e mbajtura të Kuvendit të Komunës si drejtori kemi pasur dy pika të rendit të ditës, një 
për themelimin e komitetit konsultativ për shërbime publike si dhe vendimin për interes të 
përgjithshëm të pronës ku kalon traseja e rrugës tranzite, 

 Janë bërë marrëveshjet e bashkëfinancimit nga Ministria e Infrastrukturës me komunën e Rahovecit për 
të investuar në disa projekte që kapin shifrën mbi 1.5 milion €, ndërtimi i rrugës Rahovec- Hamoc- 
Fortesë dhe ndërtimi i rrugës Xërxë-Sapniq-Ratkoc, këto dy projekte tashmë janë të shpallura, 

 Janë përfunduar një mori segmente rrugore të ndriçimit publik, si: 2 km i ndriçimit publik në Xërxë, janë 
përfunduar 3 rrugë kryesore të ndriçimit publik të lagjeve në qytet, rruga kryesore në Ratkoc në gjatësi 
prej 1.4 km, ndriçimi publik në varrezat e fshatit Hoçë e Vogël, rruga kryesore në Dejnë, ku vlen të 
theksojmë, se me vetiniciativë vullnetare, janë ndriçuar edhe 7 segmente rrugore në Dejnë, 

 Ka filluar projekti i trajtimit të kanalizimimeve në komunën tonë dhe deri më tani llogaritet  projekti më i 
madh i trajtimit të ujërave fekale, ku prin qyteti i Rahovecit, pastaj edhe në 16 vendbanime të tjera, janë 
rehabilituar disa degëzime të kanalizimeve në Ratkoc, është përfunduar një lagje në Celinë, vazhdon 
projekti sipas prioriteteve edhe në vendbanime të tjera, 

 Është përmbyllur segmenti i ndërtimit të trotuareve në Drenoc,  në Malësi të Vogël, ka filluar në Sapniq 
dhe vazhdon ende, 

 Janë bërë disa ndërhyrje emergjente në kanalizimin e ujerave fekale në Vrajak, 

 Janë dërguar kërkesa zyrtare ne Ministrinë e Infrastrukturës për projektet ne vazhdim,  

 Kemi kërkuar nga përfaqësues të UNDP-së mbështetje të projekteve në mjedis, është organizuar një 
takim me përfaqësues të kësaj organizate, me datën 19 shkurt në Rahovec, 

 Gjatë muajit Mars, kemi mbajtur takim me të gjithë pronarët e shfrytëzuesve të garazheve publike, ku 
do të merren të gjitha masat dhe do të bëhet një verifikim i hollësishëm që këto garazhe të marrin 
epilog,  

 Ka filluar puna në mirëmbajtjen e hapësirave publike, pastrimi i varrezave si dhe pastrimi i lapidarëve 
dhe varrezave të dëshmorëve e të vrarëve. 

 Është bërë përurimi i ndriçimit në varrezat e dëshmorëve dhe martirëve në fshatin Hoçë e Vogël. 

 Ka filluar ndërtimi i mureve mbrojtëse në komunën tonë, është realizuar ndërtimi i murit në fshatin 
Krushë e Madhe, lagja e komuniteteve, ku për shkak te problemeve pronësore jemi detyruar të 
ndërhyjmë si komunë, në Rahovec në rrugën ‘’Asllan Kleçka’’- ende vazhdon projekti, 

 Është përfunduar ndërtimi i murit mbrojtës të ri tek varrezat e qytetit, dhe pritet të përfundojë projekti 
në tërësi i rrethrrotullimit. 

 Janë mbajtur diskutime publike në lagjet urbane dhe vendbanimet e komunës sonë. 
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 Është shpallur projekti i ndërtimit të tre udhëkryqeve me semaphore të rinj, në muajin korrik fillojnë 
punimet, 

 Në muajin Maj 2019, është lidhur një marrëveshje mirëkuptimi në mes Ministrisë së Infrastrukturës dhe 
komunës së Rahovecit për projektin më të madh të komunës sonë, “Rruga 4 korsi Rahovec-Xërxë”, 

 Ka përfunduar asfaltimi i rrugës tranzite mbi qytet,  

 Ka përfunduar asfaltimi i rrugës Krushë e Madhe-Randobravë, 

 Kemi organizuar aksionin në pastrimin e hapësirave publike, është duke vazhduar projekti i heqjes së 
deponive inerte në komunën tonë, në kuadër të projektit për intervenime emergjente, 

 Është përpiluar dokumenti që tregon raportin e investimeve kapitale për vitin 2018, ku ky dokument 
është publikuar në web-faqe të komunës! 

 Sa i përket projekteve kapitale, dy projekte kapitale me MIT tashmë janë shpallur, rruga Rahovec-
Hamoc-Fortese si dhe rruga Xerxë-Sapniq-Ratkoc, janë në procedurë të rregullt të tenderimit publik, 

 Nga data 24 Maj, ka filluar aksioni për pastrimin e hapësirave publike, është duke vazhduar projekti i 
heqjes së deponive inerte në komunën tonë. Në kuadër të projektit për intervenime emergjente kemi 
bërë disa ndërhyrje, si dhe përmes organizimit të të gjitha shkollave, vullnetarëve dhe të gjitha 
institucioneve, 

 Kemi mbajtur një takim me zyrtarë nga KRU Gjakova lidhur me disa projekte për furnizim me ujë të 
pijshëm, 

 Kemi nënshkruar dy marrëveshje mirëkuptimi për projekte ndërmjet komunës së Rahovecit dhe MAPL-
së, trajtimi i kanalizimeve dhe ndriçimi publik, si projekte të fituara (grande) në kuadër të përformancës 
komunale, vlera e grandit është 60,000.00 euro. 

 Jemi në përfundim të mbledhjes së të dhënave për ndriçim publik në kuadër të projektit për efiçiencë të 
energjisë, tashmë janë duke u kompletuar të dhënat në databazë, 

 Janë ri-dërguar kërkesat për planifikim të buxhetit në nivelin qendror për Ministrinë e Infrastrukturës, 
edhe 10 kërkesa janë ripërsëritur, kryesisht kërkesa për rrugë dhe Sheshin Qendror në qytet, 

 Jemi në përgatitjen e fundit të projektit për parkingjet e reja në qytet, 

 Poashtu jemi në procedurë për shpalljen e projektit për auto bartje,  

 Në kuadër të drejtorisë për shërbime publike gjatë periudhës 6 mujore janë adresuar 178 kërkesa për 
çështje komunale, 83 kërkesa për objekte të përkohshme, të gjitha kërkesat e adresuara në drejtim të 
DSHP-së I’u kthehen përgjigje me shkrim dhe në intranet. 

Sfidat e drejtorisë për shërbime publike për vitin 2019 janë: 

 Kemi patur kërkesa të mëdha për rrjete të reja të kanalizimit, ndërtimit të rrugëve lokale, kërkesa për 
rrugë dytësore dhe të pa kategorizuara,  

 Kërkesa për mirëmbajtjen e përrenjve dhe kanaleve që gjenden në vendbanime dhe në lagjet urbane,  

 Kërkesa të vazhdueshme për ndriçim publik në të gjitha vendbanimet, 

 Kërkesa të vazhdueshme  për ndërtim të trotuareve, në shumë vendbanime 

 Mbeturinat e amvisërise që ende hidhen kudo, vend e pa vend, ku krijohen deponi ilegale, 

 Furnizimi me ujë të pijshëm për zonat që ende nuk kanë ujë të pijshëm, 

 Çështja e trajtimit të ujërave atmosferike në rrugët kryesore të qytetit. 

DREJTORIA PËR BUJQËSI, PYLLTARI DHE ZHVILLIM RURAL 

Një ndër sektorët kryesor të cilët kontribuojnë dukshëm në zhvillimin e përgjithshëm ekonomik të vendit 
është Bujqësia dhe Zhvillimi Rural, për këtë arsye mbështetja (përkrahja) për investimet në 
fermat/ekonomitë bujqësore është e një rëndësie vendimtare për të përmirësuar sektorin e Bujqësisë dhe 
Zhvillimit Rural në Rahovec, për të rritur prodhimtarinë dhe cilësinë e produkteve, kualitetin, vlerën e 
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prodhimit, fermerëve i nevojitet edhe përkrahja e cila është duke u bërë në mënyrën më të mirë, duke 
pasur si qëllim përafrimin e nevojave si dhe rritjen e standardeve. 

Komuna e Rahovecit përmes politikave dhe strategjive zhvillimore është orientuar në mbështetje të 
faktorëve të prodhimit, në stimulimin e fermerëve dhe në krijimin e mjedisit sa më të favorshëm zhvillimor. 
Këto politika dhe strategji janë duke krijuar mundësi që të arrihet një zhvillim i qëndrueshëm dhe një 
shfrytëzim shumë më efikas i resurseve natyrore të cilat i posedon komuna jonë. 

Shumica e fermave bujqësore në vendin tonë janë të masës së madhe andaj nevoja për rritjen e nivelit të 
bashkëpunimit ndërmjet bujqve dhe prodhuesve luan një rol shumë të rëndësishëm në mënyrë që të 
përmbushen nevojat e tregut. 

Bazuar në faktin se shumica e prodhimeve konsumohet drejtpërdrejtë nga familja në fermë, lind nevoja për 
përkrahje të investimeve në asetet fizike të fermave që kanë orientim komercial dhe janë në gjendje të 
sigurojnë të ardhura të qëndrueshme. 

Aktivitetet e DBPZHR-së 

Fillimi i vitit është karakterizuar me përpilimin e planit të punës për vitin 2019, plani i hartuar është mjaft 
ambicioz i cili ka ngërthyer në vehte aktivitete të shumta në kuadër të drejtorisë së bujqësisë. Në kuadër të 
këtij plani është bërë edhe planifikimi i aktiviteteve, i ndarë në periudha tremujore. 

Në kuadër të drejtorisë së BPZHR-së, nga janari janë realizuar një mori aktivitetesh. Ndër më kryesoret do të 
paraqiten të specifikuara sipas kohës në të cilën kanë ndodhur. 

 Pranim i aplikacioneve për subvencionim të qumështit për tremujorin e katërt të vitit 2018 për fermerët 
blegtor (MBPZHR hap thirrjen në baza 3 mujore, Drejtoria e BPZHR-së pranon aplikacionet dhe të njëjtat 
i dorëzon në Ministri për pagesë). 

 Poashtu jemi përgatitur dhe kanë përfunduar me kohë procedurat për rritje të stafit në drejtori për 
pagesa direkte (janë pranuar 5 zyrtarë të rinj me kontratë për punë specifike të cilët janë trajnuar dhe 
aftësuar për përdorim të programit të ministrisë gjatë procesit të aplikimit dhe digjitalizimi i parcelave), 

 Në tremujorin e parë të vitit, në bashkëpunim me organizatën IADK me të cilën kemi të nënshkruar 
marrëveshje bashkëpunimi kemi implementuar disa projekte si: 

 Projekti për trajnim të të rinjëve në sektorin e bujqësisë për grupmoshat 18-29 vjeç, 

 Aplikimi dhe shpërndarja e granteve për të riatdhesuarit, 

 Grantet në sektorin e Bimëve Mjekësore Aromatike – BMA. 

 Në bashkëpunim me Qendrën Grumbulluese “Agrocelina” është organizuar takim me fermerë të 
komunës sonë. Në këtë takim është paraqitur planifikimi i QG “Agrocelina” për vitin 2019 dhe u është 
prezantuar fermerëve oferta për eksport, në mënyrë që të lidhen kontratat me këtë Qendër 
Grumbulluese.  

 DBPZHR ka ndërmarr masat dhe është përgatitur me kohë për hapjen e thirrjeve nga MBPZHR për 
pagesa direkte (jemi kujdesur që të furnizohemi me material administrativ për të përballuar fluksin e 
madh të fermerëve), 

 Lidhur me pranimin e aplikacioneve, për herë të parë kemi kryer të gjitha përgatitjet rreth 
funksionalizimit të zyrave në dy qendrat më të mëdha të komunës sonë për aplikim të fermerëve atë në 
Ratkoc dhe Krushë e Madhe. Me kohë jemi pajisur me qasjet e nevojshme në të gjithë softverët që janë 
të lidhur me plotësim të dokumenteve që kërkohen nga MBPZHR. Poashtu, leje e veçantë nga 
Agjencioni Kadastral i Kosovës për mundësinë e nxerrjes së dokumenteve të pronësisë edhe në këto dy 
qendra. E gjithë kjo me të vetmin qëllim për të ju lehtësuar fermerëve të komunës sonë këtë proces. 

Ky proces i fazes së aplikimit është drejt përfundimit, deri më tani kan kryer këtë proces 1,622 fermer. Të 
gjitha aplikacionet e pranuara nga fermerët do të kontrollohen, kompletohen dhe do të dërgohen në AZHB 
për pagesë. 
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 Duke e parë që fermerët e komunës sonë gjatë viteve të kaluara kanë hasur në vështirësi në kompletim 
të dokumenteve dhe hartim të projekteve, ne kemi marr përsipër që të ju dalim në ndihmë fermerëve 
duke asistuar dhe këshilluar fermerët për mënyrën e aplikimit, kompletim te dokumenteve dhe hartimin 
e projketve. 

 Për këtë arsye, ne si komunë për herë të parë kemi ndërmarrë që projektet të kryhen në kuadër të 
drejtorisë dhe janë pa pagesë. Gjatë kësaj kohe kemi zhvilluar procedurat për shpallje të tenderit si dhe 
është lidhur kontrata për “Konsulencë dhe hartim i projekteve  për fermerë” që do të aplikojnë për 
grante në ministri. Faza e aplikimit ka filluar më 1 qershor dhe do të vazhdoj deri më 1 korrik, deri më 
tani janë trajtuar, mbi 200 fermer, dhe deri me datë: 28.06.2019 janë kompletuar dhe dorëzuar 28 
projekte për sektorë të ndryshëm. Afati për aplikim me kërkesë të drejtorisë sonë është zgjatur deri më 
12 korrik 2019. 

 Në kuadër të zyrës këshillimore e cila ka lidhje direkte me MBPZHR, janë organizuar trajnime për 
fermerë, kryesisht në sektorin e Blegtorisë dhe të Bletarise. Ndërkohë në periudhën e dytë të vitit duke 
u bazuar në planin e hartuar nga MBPZHR do të mbahen edhe trajnime në sektorët e perimkulturës dhe 
të vreshtarisë. 

 Në sektorin e blegtorisë, në bashkëpunim me Agjencionin e Ushqimit dhe Veterinës është kryer repelimi 
i kafshëve të komunës sonë për parandalimin dhe mbrojtje nga rriqrat (gjithsej 6,147 gjedhe 12,140 dele 
dhe 1,402 dhi në 33 fshatra dhe qytet).  

 Në bashkëpunim me drejtorinë për Gjeodezi, Kadastër dhe Pronë, janë zhvilluar procedurat për dhënie 
të pronës komunale me qira. Janë shpallur ankande publike dhe pasi janë përfunduar procedurat janë 
lidhur edhe kontratat me qiramarrësit. 

 Vendimi i Qeverisë së Republikës së Kosovës për dëmshpërblim të fermerëve dhe ndarja e mjeteve prej 
1 milion Euro ka aktualizuar temën e dëmeve të shkaktuara gjatë vitit 2018. Përpilimi i listave pranimi i 
dokumenteve dhe dërgimi i tyre në Ministri të Financave ka karakterizuar tremujorin e dytë të këtij viti. 
Deri më tani janë kompenzuar 1,224 fermer poashtu janë trajtuar mbi 100 raste të ankesave të cilat janë 
verifikuar dhe shqyrtuar nga komisioni. 

 Poashtu edhe këtë vit muaji maj dhe qershor janë përcjellur me shira të rrëmbyeshëm 

 Më 26 prill kemi hapur thirrje për pranim të aplikacioneve për mekanizëm bujqësor, thirrja ka qëndruar 
e hapur deri më 24 maj. Gjatë kësaj peridhue janë pranuar gjithsej 844 aplikacione, për 12 pajisje 
bujqësore për sektor të ndryshëm si: vreshtari, perimtari, blegtori, bletari etj. 

 Kemi formuar komision për vlerësim të këtyre aplikacioneve dhe është duke vazhduar procesi i 
vlerësimit duke u bazuar në kriteret e përcaktuara. Poashtu janë zhvilluar edhe procedurat e prokurimit 
për furnizim me këto pajijse. 

 Në sektorin e pylltarisë është shënuar Dita Ndërkombëtare Pyjeve - Në bashkëpunim me Asociacionin e 
Pronarëve Privat të Pyjeve është organizuar Dita Ndërkombëtare e Pyjeve, janë siguruar 1,000 fidane 
për komunën e Rahovecit të cilat janë mbjell në lokacione ku janë përkujtuar të rënët për liri me moton 
‘’ Një fidan, një kujtim’’. 

 Poashtu, duke u bazuar në planin për rritje të sipërfaqeve me pyje të reja të aprovuar nga Agjencioni 
Pyjor i Kosovës, është përkufizuar lokacioni në vendin e quajtur Boka.  

 Pranimi dhe përgjigje ndaj kërkesave të ndryshme nga qytetarët si dhe shërbime të tjera në kuadër të 
drejtorisë si: Vërtetim për fermer, NIF, ndërrim i destinimit të tokës bujqësore, vlerësim të dëmeve të 
shkaktuara në sektorin e bujqësisë etj. 

Ecuria e realizimit të projekteve kapitale 

 Me përmirësimin e kushteve klimatike ka rifilluar nërtimi i serrave nga Operatori Ekonomik që ka 
kontratë me komunën e Rahovecit. Në qershor ky projekt ka përfunduar dhe janë ndërtuar gjithsej 117 
serra. 

 Përfundimi i këtij projekti hap rrugën për shpallje të thirrjes së re për fermerë.  
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 Edhe përkundër motit jo të mirë që ka mbizotëruar në këtë periudhë raportuese, punimet janë zhvilluar 
me intenzstet më të dobët, tani me përmirësimin e kushteve atmosferike punimet kanë marrur hov të 
zhvillimit dhe janë duke vazhduar. 

 Projekti për uljen e nivelit të përroit në fshatin Celinë, ka vazhduar edhe përkundër faktit se gjatë 
punimeve janë shfaqur disa probleme, si është rasti me nënkalimin te hekurudha, pengesat e gypëve të 
sistemit të ujitjes, por që tani janë tejkaluar dhe projekti është në fazën përfundimtare. Tani punimet 
janë duke vazhduar në segmentin e tretë nën magjistralen Prizren-Gjakovë, dhe me përfundimin e këtij 
segmenti do të konsiderohet i tërë projekti i përfunduar.  

 Projekti “Ndërtimi i infrastrukturës për festivalin dhe tregun e rrushit” - janë kryer të gjitha pozicionet 
dhe është pranuar teknikisht. Kanë filluar procedurat për fazën e dytë, ku theksi do të bie te ndërtimi i 
shtëpizave (tezgëve) prej druri që shërbejnë për ekspozim dhe shitje të produkteve bujqësore si dhe 
disa pozicioneve që janë të parapara me projekt. 

 Projekti i kullimit të tokave bujqësore në Xërxë - banorët kanë parashtruar kërkesë që kanali në 
segmentin përgjatë rrugës të ndërtohet i mbyllur. Ne e kemi aprovuar këtë kërkesë pasi kemi 
konsideruar se ka arsyeshmëri. Projekti është duke vazhduar sipas planit dinamik të paraqitur nga 
operatori ekonomik. 

Përfundim 

Ky raport përmbledhës paraqet thekset kryesore të aktiviteteve që kanë ndodhur gjatë kësaj periudhe 
raportuese.  

Duke u bazuar në planin e punës kemi devijim nga ajo çka ne kemi planifikuar pasi që periudha e parë që 
përfshinë muajt janar, shkurt dhe mars kemi paraparë që të zhvillohet procesi i aplikimit për pagesa direkte 
- subvencione në kuadër të MBPZHR-së, dihet se hapja e fazës së aplikimit këtë vit është e vonuar nga ana e 
ministrisë dhe si rezultat i kësaj ka edhe mospërputhje me planin vjetor të punës 

Kontakti me qytetarët dhe me grupet e interesit për të trajtuar dhe zgjidhur së bashku kërkesa, nevoja dhe 
interesa të tyre, është i vazhdueshëm. 

Kemi krijuar raporte të mira me OJQ-të, me grupe të ndryshme, profesionist të fushave, me theks të veçant 
ingjiner të bujqësisë ku kemi pranuar këshilla, vërejtje dhe ide në mënyrë që të përmirësohemi dhe të 
zhvillojmë bujqësinë përditë e më mirë. 

DREJTORIA PËR INSPEKTIM 

Për periudhën janar-qershor 2019  drejtoria për punët inspektuese, ka planifikuar të realizojë detyrat e 
punës sipas planit të punës, që burojnë nga ligjet, rregulloret dhe udhëzimet që janë në fuqi dhe sipas 
departamenteve gjegjëse. 

Qëllim i këtij planifikimi është mbrojtja sa më efikase e interesave të qytetarëve të komunës së Rahovecit, 
në bashkëpunim me të gjitha palët e interesit si: institucionet shtetërore, organet komunale, komuniteti i 
biznesit dhe qytetarët. 

Inspektori Veterinar 

 Në periudhën gjashtëmujore (6) të  inspektimeve të rregullta janë konfiskuar dhe asgjësuar 73.70 kg 
ushqim (produkte ushqimore me prejardhjeje shtazore) në vlerë prej 238.00€ 

 Janë marrë 7 mostra  dhe 7 strisho për analiza ne bashkëpunim me inspektorët regjional si dhe është 
bërë monitorimi i fermave  

 Janë kryer disa inspektime të përbashkëta me inspektorin regjional veterinarë nëpër therrtore të 
licencuara në territorin  e komunës së Rahovecit lidhur me nivelin e kushteve higjienike dhe mbajtjes së 
librave të regjistrimit të therjeve të gjedheve, mbajtja e evidencës dhe raportimet e therjeve në AUV-së, 
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 Eshte përcjellur kapja e 30 qenëve endacakë, është bërë trajtimi dhe eliminimi i tyre Eutanzion ku 
gjithsej janë eliminuar 13 qenë, si dhe janë hedhur në gropë septike edhe tre krerë gjedhe të ngordhur. 

Inspektori sanitar   

 Me IKSHPK-së ka pasur bashkëpunim të vazhdueshëm në lëmin e sanitarisë. 

 Është kryer inspektimi i artikujve ushqimor me rastin e festës në Pataqan të Ulët dhe Dejnë  si dhe 
festivalit folklorik në Dejnë, 

 Në periudhën gjashtëmujore në drejtorinë tonë ka pasur gjithsej 37 kërkesa të ndryshme që kanë 
kërkuar zgjidhje dhe të njëjtat kryesisht janë të zgjidhura nga inspektorët përkatës të lëmive të 
ndryshme. 

 Është realizuar kontrolli i përbashkët me Inspektorët e AUV-së,në fabrikën e “Plast Mases”,AG Plastika”, 
Fatmiri Comerc” në Rahovec. 

 Kontroll në QKMF në Rahovec. 

 Me vendim të kryetarit është punuar me Komisionin për vlerësimin e dëmeve në amvisëri. 

Inspektorët e tregut 

 Kanë kryer aksionet e kontrollit të furrave të bukës, kontrollin e subjekteve afariste të pa regjistruara në 
ARB, si dhe i kanë obliguar të pajisen rreth 48 biznese me pëlqime pune për ushtrim të veprimtarisë 
afariste. 

 Së bashku me ATK-në kanë marrur pjesë në mbylljen e kazinove që operojnë në komunën tonë. 

 Kanë zbatuar urdhëresat e nxjeruara nga MTI -ja, lidhur me largimin e produkteve serbe nga tregu, 
vendosjen e çmimoreve të derivateve të naftës, poashtu, vlen të theksohet një urdhërese tjetër e 
zbatuar është ndalimi, shitja dhe shërbimi i pijeve alkolike, duhanit personave nën moshën 18 vjeçare. 

Inspektori i ndërtimit 

 Kanë kryer inspektime nëpër objekte ndërtimore me leje ndërtimore dhe ato pa leje ndërtimore ku 
pronarët e  objekteve janë obliguar që të pajisen me leje përkatëse, 

 Kanë inspektuar objekte të përkohshme në territorin e Komunës së  Rahoveit si: rrugët, trotuaret  dhe 
kanalizime.  

 Janë ekzekutuar lëndë të vitit paraprak me vlerë prej 20,600,00€ si dhe nga gjobat mandatore në vlerë 
prej  900,00€, poashtu, edhe gjobat për hudhjen e mbeturinave me vlerë 145 €. 

Inspektori i mbrojtjes së mjedisit dhe pylltarisë 

 Ka kryer inspektime në subjektet afariste dhe i ka obliguar në lidhjen e kontratave për grumbullim të 
mbeturinave me kompanitë e ‘’Ambienti’’dhe ‘’Ekodrinia’’. 

 Ka mbajtur nën vëzhgim vendin ku hidhen mbeturina të ngurta te Rrasat e Rahovecit dhe  në territorin e 
komunës sonë. 

 Ka shqiptuar 11 dënime mandatore. 

Inspektori i bujqësisë 

 Ka pasur inspektime në tokat bujqësore ku bëhet ndërtimi i objekteve ndërtimore afariste dhe banuese. 

Inspektori i komunikacionit 

 Ka pasur kërkesa për vazhdim të pëlqimeve të punës së Auto-taksive që veprojnë në komunën tonë. 

 Ka bërë kontrolle të vazhdueshme të transportit të udhëtarëve  në Transportin Urban dhe ndërurban 
(linja të autobuseve edhe kombibusëve). 
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Inspektori i çështjeve komunale 

 Ka qenë i angazhuar në kontrollin e shfrytëzimit të të gjitha sipërfaqeve publike në territorin e Komunës 
së Rahovecit, kanalizimet (bllokimi dhe zhbllokimi i tyre, rrjedhat e ujërave të zeza në sipërfaqe publike, 
prerja e asfaltit-groposjet e rrugëve pa leje, mirëmbajtja dhe larja e rrugëve të qytetit etj. 

 Me vendim të Kryetarit të gjithë inspektorët janë autorizuar të shqiptojnë gjoba mandatore, 
njekohësisht është marrë vendim për punë shtesë si dhe kujdestari pas orarit të rregullt si dhe gjatë 
ditëve të vikendit. 

Tabelari  i  punës  për   inspektor (janar- qershor ) 2019 

 

DREJTORIA PËR KULTURË, RINI DHE SPORT 

Drejtoria në përbërje prej këtyre sektorëve; Kulturë, Rini dhe Sport, me një buxhet të caktuar, mbulon fusha 
me rëndësi në jetën e përditshme, duke përfshirë aktivitete të ndryshme: muzikë, shfaqje teatrale, art, 
aktivitete rinore, sportive dhe ruajtjen e trashëgimisë historike e kulturore. 

Trajton dhe ofron pëlqime për shfrytëzim të objekteve dhe institucioneve ekzistuese kulturore e sportive në 
komunën e Rahovecit. Objektet që ofrohen për këto aktivitete janë: 

 Shtëpia e Kulturës në Rahovec, Krushë të Madhe, Ratkoc, Xerxë, Drenoc 

 Biblioteka komunale ‘’Sulejman Krasniqi’’ në Rahovec, me nëndegë në Krushë të Madhe dhe Hoçë të 
Madhe 

 Stadiumi ‘’Jahja Danuza’’, fushat sportive 

 Palestra ''Mizahir Isma''. 

Përveç buxhetit komunal, kemi bërë përpjekje për gjetjen e burimeve të tjera financiare, duke përfshirë 
edhe ato qendrore; MKRS dhe donatorë të ndryshëm vendor e ndërkombëtar, bashkëpunimi me komunat 
tjera, OJQ-të, strukturat e pushtetit lokal, organizatat ndërkombëtare që veprojnë në Kosovë dhe donatorë 
të ndryshëm. 
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Gjatë gjashtë muajve të parë të vitit 2019, DKRS-së është përkushtuar maksimalisht në arritjen e objektivave 
në kuadër të kompetencave të drejtorisë, duke përmbushur planin e punës, qëllimet dhe arritjen e 
objektivave për këtë periudhë kohore. 

 Realizimi i planit të veprimit për vitin 2019, 

 Kontrollimi i raporteve të projekteve të subvencionuara nga DKRS-së nga viti paraprak, 

 Përgatitja e planit të prokurimit për projekte kapitale, 

Duke u bazuar në kërkesat dhe nevojat e shumta për sigurim të transportit për klube sportive dhe OJQ-ve 
rinore e kulturore për zhvillimin e aktiviteteve të tyre, si DKRS-së shumicën e kërkesave i kemi aprovuar, 
duke ju siguruar mjete transportuese për realizimin e aktiviteteve të tyre, të cilat janë në pajtueshmëri me 
politikat programore që mban kjo drejtori.  

Realizimi i shfaqjeve teatrale: 

 Teatri i Qytetit të Prizrenit, me temë ‘’Iku autobusi’’. 

 Mbajtja e shfaqjes teatrale ‘’STIGMA - Kërko të drejtën tënde’’ në Shtëpinë e Kulturës, Rahovec, nga 
Qendra për Art dhe Komunitet – Artpolis 

 Qendra për Art dhe Komunitet – Artpolis, me temë ‘’STIGMA -Kërko të drejtën tënde’’-Krushë të Madhe, 

 Shfaqja "Dashuria në fund të detit" e interpretuar nga Teatri i Kukullave “Dodona” – Prishtinë.  

Përgatitje për gjatë muajit shkurt të vitit 2019, pas shpalljes së “Thirrjen për aplikim”, në Sektorin për  Sport, 
ku janë pranuar kërkesa të ndryshme për financim e mbështetje financiare, 

 Përpilimi i vendimeve dhe kontratave për subvencionim; 

 Nënshkrimi i kontratave dhe realizimi i pagesave, të cilat janë shqyrtuar nga komisioni i caktuar/ 
angazhuar nga Kryetari i Komunës, për ndarjen e subvencioneve në fushën e sportit.  

 Shuma totale që është përkrahur për këto projekte është 82,000€.  

Në mars filloi zbatimi i projektit: Mësim rreth agronomisë përmes kursit të anglishtes.  

 Projekt i financuar nga Ambasada Amerikane,  

 Implementuar nga Drejtoria për Kulturë, Rini dhe Sport dhe Biblioteka e Prizrenit. 

 Në kuadër të kursit të anglishtes ‘’Agronomia dhe Zhvillimi i Turizmit’’ organizuam disa vizita në 
komunën e Rahovecit; Qendrën grumbulluese të frutave dhe perimeve Agro-Celina në Rahovec, 
ndërmarrjen Stone Castle dhe Shtëpinë e Verës e Rakisë, ku edhe u diskutua rreth turizmit dhe zhvillimit 
ekonomik të vendit. 

Përgatitje rreth bazës ligjore për shpalljen e thirrjes për subvencionimin e OJQ-ve, në sektorin për Kulturë dhe 
Rini: 

 Shpallja e thirrjes për aplikim në sektorin e Kulturës dhe Rinisë. 

 Mbledhja e Komisionit për subvencione në sektorin e Kulturës dhe Rinisë.  

 Shuma totale që është ofruar për këto projekte: 19,100 €. 

 Nënshkrimi i kontratave dhe realizimi i pagesave. 

Është mbajtur debat publik për Draft Rregulloren rreth mënyrës dhe kushteve të shfrytëzimit të palestrës së 
sporteve “MIZAHIR ISMA” në Rahovec.  

 Janë mbajtur diskutime në mbledhje të Komitetit për Politikë dhe Financa, mbledhje të Kuvendit 
Komunal, diskutime me klube sportive. 

 Hartimi i rregullores për palestrën e sporteve ”Mizahir Isma”. 

Dita Ndërkombëtare e Gruas, është shënuar me disa aktivitete vetëdijesuese nga Drejtoria pёr Kulturё, Rini 

dhe Sport në bashkëpunim me Zyrën pёr barazi gjinore në kuadër të Drejtorisë së Administratës, Shoqatën e 

pavarur të gruas “Hareja” dhe SHL-Kosova.  
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Dita Ndërkombëtare e Poezisë, është shënuar nga Drejtoria për Kulturë, Rini dhe Sport, me Orë Poetike me 

nxënës të shkollave dhe poetët rahovecas. 

Dita Ndërkombëtare e Librit, është shënuar me aktivitete të ndryshme vetëdijësuese. 1. Takim me tё rinjtё 

dhe Shoqatёn ‘’Etea’’ nga Prishtina dhe ndarja e librave pёr lexuesit mё aktiv. 2. Orё letrare nё Shkollёn 

fillore nё Krushё tё Madhe, Takim me mёsimdhёnёs tё gjuhёs shqipe nё Shfmu ‘’Isa Boletini’’. 

Dita Ndërkombëtare e Ujit, është shënuar me aktivitet në bashkëpunim me Drejtorinë për Urbanizëm, 

Planifikim dhe Mbrojtje të Mjedisit. Vizitë në Radac me nxënësit e shkollave. Ky aktivitet ëshë organizuar si 

formë e ndërgjegjësimit të nxënësve për të shtuar kujdesin e tyre ndaj natyrës, planetit Tokë. 

Dita Olimpike 2019 është organizuar me aktivitete sportive me të gjithë fëmijët e lindur në vitin e pavarësisë, 

ku morën pjesë rreth 400 fëmijë të vitit 2008. 

Dita e Fëmijëve, 1 Qershori është shënuar me program artistik në Qendrën e Kulturës ‘’Mensur Zyberaj’’, si 

dhe aktivitete tjera përgjatë ditës në Parkun e Qytetit.  

Dita Ndërkombëtare e Trashëgimisë Kulturore - bashkë  me disa të rinjë dhe historianë, vizituam objekte të 

vjetra në komunën tonë, si: Sahat Kulla, Shtëpinë muze të Ukshin Hotit në Krushë të Madhe, Kullën e 

Mahmut Pashës në Opterushë, Teqen e Madhe të Tarikatit Alie-Halvetie në Rahovec. 

Janë zhvilluar Gara Komunale nga Shoqata e Peshkatarëve “Amur” në tri kategori, për pionier, senior dhe 

junior dhe janë ndarë shpërblime për tri vendet e para fituese.  

Është mbajtur Festivali Mbarëkombëtar i muzikës klasike të talentëve të rinjë DO RE MI - Unë dhe Ti, 

organizuar nga Shkolla e Muzikës “Faik Sylka”, mbështetur nga DKRS-së dhe sponsorë të tjerë. 

Kolonia Ndërkombëtare e Artit është mbajtur nga data 20 - 24 Qershor, me pjesëmarrje të artistëve nga 

dhjetë vende të botës dhe artistëve të komunës së Rahovecit. 

Përgatitje rreth organizimit të garave turistike të auto sporteve, organizuar nga SHAM AK Prizreni. 

Ecuria e implementimit e Projekteve  Kapitale 

 Gjatë kësaj periudhe është bërë përurimi i Palestrës Sportive ‘Mizahir Isma’’. Projekt i DKRS-së Financuar 
nga MKRS-së. 

 Është bërë përurimi i sallës së edukatës fizike, në Shkollën e Mesme “Ukshin Hoti” në Krushë të Madhe. 
Projekt i DKRS-së. Financuar nga MKRS. 

 Tenderi “Furnizim me libra”, është në proces edhe gjatë vitit 2019. Gjatë kësaj periudhe gjashtë mujore 
është bërë pagesa kompanisë furnizuese me libra, vlera afro 5,000 €, ndërsa gjashtë periudhës së dytë 
të gjashtë mujorit do të furnizohemi edhe shumën e mbetur për realizim. 

 Vazhdon projekti ‘’Riparimi i Monumenteve Kulturore Historike’’ edhe gjatë vitit 2019. Në këtë projekt 
janë paraparë restaurimi i disa objekteve më të vjetra të vendit tonë. Prej tyre shumica e planifikimit 
është në kroje, restaurim të mullinjve, kulla e objekte të vjetra. Afro 50% e punimeve në kuadër të këtij 
projekti janë përfunduar. 

 Përgatitja  e tenderit (kontrata kornizë) për “Rekuizita për nevojat e komunës”, është nënshkruar 
marrëveshja me kontraktuesin, dhe projekti është në vazhdim gjatë këtij viti. 

 Përgatitja e tenderit (kontrata kornizë): ‘’Pajisje me teknikë zërimi për Shtëpinë e Kulturës “Mensur 
Zyberaj”- Rahovec, është shpallur tenderi për këtë projekt, dhe pritet të përfundohen procedurat e 
prokurimit. 

 Përgatitja e kontratës kornizë për projektin ‘’Rregullimi i terreneve sportive’’, Zotimi i mjeteve për 
projektin “Rregullimi i terreneve sportive”, nënshkrimi i kontratave për fillimin e punimeve. 

 Ndërsa, projektet tjera janë në procedurë të përgatitjes së kontratës kornizë, dhe të shpallen në 
tenderim. 
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Biblioteka “Sulejman Krasniqi”   

 Përgatitja e raporteve mujore dhe vjetore   

 Përpunimi fizik i materialeve bibliotekare  

 Klasifikimi dhe katalogimi i librit  

 Regjistrimi i anëtarëve të rinj   
 Hapja e ueb-faqes për Bibliotekën ''Sulejman Krasniqi''  

Drejtoria për Kulturë, Rini dhe Sport, konkretisht Biblioteka Komunale  “Sulejman Krasniqi” në Rahovec, ndau 

236 tituj librash të rinjë degës së Bibliotekës në Krushë të Madhe, furnizimi i Bibliotekës “Sulejman Krasniqi” 

me libra nga fondi i subvencionuar nga MKRS-së, donacion nga MKRS në vlerë prej 1,500 €.  

Sektori i huazimit të librit: 

 Janë regjistruar: 426 lexues, Sh.Fillore 348, Sh.Mesme 43, Student 12, Të tjerë 23. 

 Shërbime: 3443, Meshkuj 1517, Femra 1926. 

 Sallën e leximit e kanë shfrytëzuar 331 përdorues. 

 Pasurimi i fondit librar: 567 ekzemplar Janar - Qershor 

 Fondi total i librave në bibliotekë: 15350 ekzemplar. 

 Tabelar - Antarësimi në bibliotekë për muajin Janar-Qershor 

Anëtar Me pagesë Gratis Libra të lexuar Meshkuj Femra 

426 418 8 3443 1517 1926 

 Tabela e lexuesve për muajin Janar-Qershor 

Sh.Fillore Sh.Mesme Student Të tjerë Meshkuj Femra Gjithësej 

348 43 12 23 165 261 426 

Palestra  e  sportit “Mizahir Isma” dhe aktivitete të tjera sportive  

 27 shkurt, përurimi i Sallës së Sportit ‘’Mizahir Isma’’. 

 Ndeshjet miqësore e garuese nga KB ‘’Rahoveci’’, Klubi I Futsallit dhe Hendbollit.  

 Federata e Basketbollit të Kosovës (FBK) ka organizuar aktivitet sportiv për nder të Ditës Ndërkombëtare 
të Gruas. Aktiviteti është zhvilluar me qëllim të promovimit të sportit te vajzat e reja, në kuadër të 
projektit FIBA Europe Girls’ Program.  

 Janë aktivizuar Klube sportive; dy klube të Futsallit, Hendbollit, Shkolla e Shahut, Klub i Basketbollit të 
vajzave, me rreth 90 vajza të interesuara të jenë pjesë e këtij klubi.  

 Për nder të Ditës Ndërkombëtare të Sportit për Zhvillim dhe Paqe është organizuar finalja e garave 
shkollore në volejboll me nxënës të shkollave fillore dhe të mesme të komunës së Rahovecit. 

 Aktivitete të përditshme nga klubet sportive. 

 Ushtrime gjatë javës, nga klubet sportive: Klubi i Hendbollit (seniorët dhe grupmoshat), Klubi i 
Basketbollit (grupmoshat), Klubi i Basketbollit (vajzat) Klubi/shkolla e Shahut, dhe ushtrime gjatë javës 
nga Klube të Futsallit. 

Përveç këtyre punëve të realizuara për periudhën gjashtë mujore, janë realizuar edhe aktivitete e punë të 

përditshme, si: 

 Pranimi dhe shqyrtimi i lëndëve, 

 Vizitë objekteve sportive, 

 Takime me klube dhe shoqata sportive, 

 Vizitë objekteve kulturore, 

 Takime me rini, 

 Takimet e rregullta në kuadër te DKRS-së,  
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 Raportet javore, tremujore, gjashtëmujore,  

 Organizimi i aktiviteteve kulturore e sportive, 

 Monitorimi i aktiviteteve sportive. 

Manifestime Pjesëmarrës Aktivitete 

 Manifestimi i Flakës së Janarit  Shoqëritë Kulturore-artistike 

 Formimi i Këshillit Organizues, 

 Homazhe  

 Akademi  

 Ekspozitë me artizanate, 

 Konkurs në artin letrat, pamor, film dokumentar 

Organizimi i 20-vjetorit të 
Pavarsisë së RKS-së 

 Shoqëritë Kulturore-artistike,  
 OJQ-të rinore. 
 Shkolla e muzikës 

 Formimi i Këshillit Organizues 

 Orë historike në shkolla 

 Homazhe 

 Seancë solemne, 

 Tryezë diskutimi me Historianë 

 Koncert 

 Debat për të rinjtë ‘’Rrugëtimi i Kosovës drejt 
pavarësisë dhe sfidat e shtetësisë’’. 

 Shpallja e konkursit për regjistrimin e ekipeve dhe 
realizimi i Turnirit në futboll të vogël. 

 Koncert për fëmijë - në Shkollën e muzikës ″Faik 
Sylka’’. 

 Festivali folklorit ‘’Anadrinia 
Jehon’’ 

 Shoqëritë Kulturore-artistike 

 Formimi i Këshillit Organizues të edicionit të 18-të të 
festivalit ‘’Anadrinia Jehon 2019’’ 

 Organizimi i tryezës shkencore “Roli dhe rëndësia e 
festivalit të folklorit “Anadrinia Jehon” në ruajtjen e 
vlerave kombëtare” 

 Organizimi i Festivalit folklorit në Dejnë. 

 Përcjellja dhe organizimi i 

aktiviteteve përkujtimore në 

nderim të të rënëve për liri.  
 OVL-UCK 

 Homazhe 

 Zbulimi i pllakave përkujtimore 

 Akademi Përkujtimore 

 Aktivitete sportive e kulturore 

 ‘’Java e Dëshmorëve’’  OVL-UCK 

 Homazhe 

 Zbulimi i pllakave përkujtimore 

 Festivali në Dejnë 

 Tryezë shkencore 

 Aktivitete sportive 

 Tryezë shkencore për Ukshin 
Hoti, në nderim të jetës dhe 
veprës së intelektualit 

 Komuna 
 Zyra e Kryeministrit të 
Kosovës. 

 Tryezë shkencore me temë: 

 ‘’Ukshin Hoti dhe mendimi politik modern shqiptar’’. 

 Dita e Qendrës së Kulturës  
“Mensur Zyberaj” 

 Shoqëritë Kulturoro-artistike,  
 OJQ-të 
 OVL-UCK 

 Homazhe 

 Ekspozitë 

 Akademi Solemne e Program artisitik në qendrën e 
kulturës. 

 Dita e Çlirimit e Komunës së 
Rahovecit 

 Shoqëritë Kulturoro-artistike,  
 Shoqatën e  
historianëve “Ali Hadri”, 
 OVL-UCK 

 Homazhe  

 Seancë solemne 

 Orë letrare “Muza e lirisë” 

 Orë historike “Rruga jonë drejt lirisë” 

 Koncert festiv për fëmijë 

 Gara në futboll të vogël “Turneu i lirisë”. 
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DREJTORIA PËR MBROJTJE DHE SHPËTIM 

Aktivitetet e DMSH-së 

 Gjatë muajit Janar kemi qenë të angazhuar në menaxhim të kontratës për mirëmbajtjen dimërore të 
rrugëve, së bashku me kompanitë e kontraktuara nga komuna kemi qenë tërë kohën në terren, në çdo 
vendbanim, ku të gjitha rrugët primare dhe sekondare janë pastruar me kohë dhe nuk është krijuara 
ndonjë problem në qarkullimin e lirë të automjeteve dhe këmbësorëve. 

 Në sektorin e zjarrfikësve, në muajin Janar, një rast që vlen të përmendet është shpërthimi i bombolës 
së gazit në një nga qebaptoret në fshatin Ratkoc, ku nga ky shpërthim  fatmirësisht nuk ka pasur viktima 
por vetëm ka pasur të lënduar dhe  dëme materiale. 

 Është djegur shtëpiza turistike e cila ka qenë e ndërtuar në vendin e quajtur “Epopeja e Rahovecit”, 
zjarrfikësit kanë intervenuar me kohë por fatkeqësisht nuk kanë mundur të lokalizojnë zjarrin, poashtu 
në vendin e ngjarjes menjëherë është paraqitur edhe inspektori për mbrojtje nga zjarri. 

 Ende vazhdojnë punët në ndërtimin e garazhës prapa objektit të zjarrfikësve, aty ku kanë mbetur edhe 
disa pozicione të vogla që të përfundohen. 

 Janë inspektuar lumenjtë, përrenjtë dhe kanalet e hapura, dhe pas incizimit të gjendjes në terren i kemi 
propozuar drejtorive përkatëse për trajtim të kanaleve të bllokuara, pastrim të përrrenjve etj. 

 Përmes zyrës së prokurimit është nënshkruar kontrata për servisim të aparateve kundër zjarrit, janë 
kryer të gjitha servisimet me kohë. 

 Angazhim në menaxhimin e kontratës për mirëmbajtje të ndriqimit publik, ku gjatë këtij 6 mujori kemi 
arritur të intervenojmë në çdo vendbanim të komunës ku ka pasur probleme me ndriçim publik. 

 Kemi pasur takime të vazhdueshme me FSK-në, kemi arritur të dakordohemi që brenda muajit qershor, 
FSK së bashku me njësitë lokale emergjente dhe ato të sigurisë të organizojë një ushtrim fushor në 
komunën tonë. 

 Në muajin Maj me qëllim të ngritjes së gatishmërisë dhe zvogëlimit të rrezikut nga tërmetet në shkolla, 
Agjencia e Menaxhimit Emergjent, në bashkëpunim me drejtorinë për Mbrojtje dhe Shpëtim dhe 
drejtorinë e Arsimit në Rahovec, ka organizuar një stërvitje me simulatorë (automjet ku simulohet 
tërmeti), me nxënësit e komunës sonë. Qëllimi i stërvitjes është senzibilizmi, njohja dhe përgatitja e 
nxënësve se si duhet të sillen dhe të mbrohen në rastet e tërmeteve. Automjeti me Simulator për 
tërmete është në kuadër të bashkëpunimit të AME-së me AFAD-in Turk. 

 Në fillim të muajit Qershor kemi pranuar donacion një kamioni modern të zjarrfikjes që është donacion 
nga  Qeveria Japoneze për njësinë e zjarrfikjes në Rahovec. 

 Po ashtu në muajin Qershor ka rritur edhe donacioni i radhës për njësinë e zjarrfikjes në Rahovec, kësaj 
here kemi pranuar donacion nga zjarrfikësit e Francës, që është një kamion dhe uniforma për 
zjarrfikësit. 

 Në muajin Qershor jemi përballuar me vërshimet dhe përmbytje në qytet dhe në fshatrat Pataqan i 
Poshtëm, Sopniq, Fortesë etj. 

 Është mbajtur ushtrimi fushor “UJKU 02/2019”, në bashkëpunim me FSK-në dhe njësitë emergjente të 
komunës sonë. Ushtrimi ka filluar më 25.6.2019 deri më 27.6.2019. Në këtë ushtrim komuna jonë ka 
marrë pjesë me këto njësi emergjente: 

• Policinë e Kosovës, 
• Njësinë e Zjarrfikjes dhe Shpëtimit, 
• Qendrën Klinike të Mjekësisë Familijare, 
• Kryqin e Kuq dhe  
• Qendrën Rinore (rol ndihmës). 
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Pasqyra e përgjithshme e intervenimeve nga njësia për zjarrfikje dhe shpëtim 
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PËRFUNDIM 

Ky raport përmbledhës paraqet shumicën e aktivitetetve që kanë ndodhur gjatë kësaj periudhe raportuese 

për gjashtëmujorin e parë të vitit 2019. 

Që nga marrja e përgjegjësisë për të drejtuar Komunën e Rahovecit unë personalisht dhe bashkëpunëtorët e 

mi  jemi duke punuar me ritëm të shtuar dhe orar të zgjatur për ta rregulluar edhe më tepër infrastrukturën 

dhe për ti avancuar shërbimet ndaj qytetarëve.  

Tashmë kemi arritur të krijojmë një klimë të mirë me qytetarët dhe faktorët tjerë lidhur me zhvillimet e 

përgjithshme në Komunën tonë dhe kemi raporte të mira me Qeverinë, donatorë dhe mekanizma të tjerë 

ndërkombëtar që veprojnë në Kosovë.  

 

Të nderuar qytetarë, 

 

Ndihma juaj dhe zëri juaj do të jetë gjithnjë udhërrëfyes për ne, vetëm të bashkuar dhe me përkrahjen e të 

gjithëve mund të arrijmë tek synimi i të gjithë neve për ta bërë Rahovecin komunë në të cilin e vlen për të 

jetuar dhe për t’u vizituar. 

Rruga drejt këtij synimi është e vështirë, por unë dhe ekipi im jemi të përkushtuar që të punojmë sa më 

shumë dhe sa më mirë për të arritur këtë qëllim. 

 

 

Rahovec         Kryetari i Komunës 

05 korrik 2019              

___________________ 

        Smajl Latifi 






















































































